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1. Podstawy op racowania p owiatowej strategii rozrvią ryw ania

problemów społecznych

1.1. Podstawy prawne opraco\ryania i realizacji strategii

Strategia rczwiązywania problemów społecznych stanowi podstawę do realizacji

względnie trwałych wzorców interwencji społecznych, podejmowanych w celu zmiany lub

poprawy zjawisk występujących w społeczności, klóre ocenianę sąnegatywnie. Dokument

nakreśla i systematyzuje kierunki działań publicznych i niepublicznych instytucji

rozwięujących kwestie społeczne podejmowane dla poprawy zaspokajania potrzeb przęz

wybrane kategorie osób i rodzin,

Pomoc społeczna, jako instytucja polityki społecznej państwa ma na celu

umożliwienie osobom i rodzinom przezvłycięzanie trudnych sytuacji życiowych, których

nie sąw stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i mozliwości.

Zadanie organizacjt pomocy społecznej należy do kompetencji organów

administracji rządowej i samorządowej we współpracy na zasadzie partnerstwa

z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, Kościołem Katolickim, innymi

Ko ś c i oł am i, zw iękami wyznani ovyymi o raz o s o b am i ftzy czny mi i prawnymi.

Jednąz podstawolvych zasad instytucji pomocy społecznej w Rzeczpospolitej Polskiej jest

udzielanie wsparcia osobom i rodzinom w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia

niezbędnych potrzeb i umozliwiania im życia w warunkach odpowiadających godności

człowieka.

Zadaniem pomocy społecznej jest także zapobiegartie sytuacjom prowadżącym do

konieczności korzystania przęz osoby i rodziny z pomocy społecznej poprzęz

podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz

ich integracji ze środowiskiem.

Zgodnie z art. 19 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej

(Dz. U. z 2013, poz. I82 z pożn. zm.) do zadń własnych powiatu na|eży opracowanie

i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczegolnym

uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych

i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczegóInego ryzyka - po

konsultacj i z właściwymi terytorialni e gminami.
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Ustawodawca określił równiez, iZ dokument ten powinien za:wierac w szczegóIności:

diagnozę syfuacji społecznej, prognozę zmiarlw zakresie objęĘm strategią oraz określenie
celÓw strategicznych projektowanych zmiart, kierunków niezbędnych dzińń, sposobu
rcalizacji strategii oraz jej ram finansowych, atakże wskźników realizacji dziŃń.

Powiatowa strategia rozwiązywania problemów społecznych jest dokumentem
wYPracowującym priorytety w przyszłych działaniach powiatu w sferze polityki
sPołecznej. Stanowi również umocowanie prawne konkretnych działań, zajmuje także
właŚciwe miejsce w hierarchii dokumentów zaliczanych do strategicznych na poziomie
krajowYm, regionalnym i lokalnym zachowując w stosunku do nich pełną kompaĘbilność
i komplementarność.

Z końcem 2013 roku upĘnął termin realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów
SPołecznYch na terenie powiatu grudziądzkiego w latach 2007-2013. Istnieje zatem
właŚciwY moment do wytyczenia nowych kierunkow i zadń w zakresie rczwięywaria
i łagodzenia niepokojących zjawisk społecznych na terenie powiatu z wykotzystaniem
doŚwiadczeń płynących z ręalizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społe cznych na
terenie Powiafu grudziądzkiego w latach 2007 -2013 obowiązującej w minionych latach,

UchwałąNr 55/46 l20I3 Zarządu Powiatu Grudziądzkięgo z dnia 13 września 2013 t.
w sPrawie powołania Zespołu do spraw oplacowania projektu Powiatowej Strategii
Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014-2020 powołano do składu ilw
ZesPołu następujące osoby reprezentujące samorząd powiatowy, powiatowe jednostki

organizacYj ne dziŃające w zal<resie przedmiotowym regulowanym w Strategii oraz
organizacj e p ozar ządow e :

1) Marzena Dembek - PrzewodńczącaKomisji Polityki Społecznej Rady powiatu

Grudziądzkiego;

2)Bożena Grabda - Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu;

3) krzysźof czepokoió - sekretarz powiatowej społecznej Rady ds. osób
Niepełnosprawnych;

4) KrYstYna Kaczorowska - Przewodnicząca Powiatowej Społecznej Rady ds. osób
Niepełnosprawnych;
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5) Sylwester Góras - ZastępcaNaczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji
w Grudziądzu;

6) Elżbieta Macierzyńska - Pracownik socjalny w Powiatowym Centrum Pomocy

Rodzinie w Grudziądzu;

7) Izabe|a Przanowska - Specjalista pracy socjalnej w Powiatowym Centrum Pomocy

Rodzinie w Grudziądzu;

8) Kazimierz Tarkowski - Przedstawiciel Starostwa Powiatowego w GrudziądzuWydział
Rozrvoj u Lokalne go, Edukacj i i Zamówień Publicznych;

9) Marek Totleben - doradca zawodowy w Powiatowym UrzędziePracy w Grudziądzu.

Opracowując Strategię zastosowano następujące etapy: analizęproblemów, sformułowanie

misji, przeksńałcenie problemów w cele strategiczne i szczegółowe, hierarchizację celów

strategicznych, Diagnozę problemów społecznych opańo na dostępnych danych

statYstycznych PUP w Grudziądzu, Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania

o Niepełnosprawności w Grudziądzu. Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej

w Grudziądzu, GUS, OPS w powiecie grudziądzkim, danych z własnych źródeł PCpR
w Grudziądzu i Starostwa Powiatowego w Grudziądzu. Diagnozowano ptzede wszystkim

obszary, które znajdują się w sferze zadań publicznych powiatu i kręgu zainteresowń

Pomocy społecznej w powiecie. Członkowie Zespołu w drodze konsensusu (osiągnięcia
jednomyślności) uznali za priorytetowe dla budowania Strategii poniższe obszary

r ozwiązywania probl emów społe czny ch:

- rynek pracy i bezrobocie

- niepełnosprawność

- pieczazastępcza

- przemoc w rodzinie i przestępczośó

- aktywnośó społeczna.

Końcowo sformułowano sześó celów strategicznych w okresie realizacji Strategii, które

odzwierciedlają wagę lub skalę istnienia problemów w sferze zad,ańpublicznych powiatu
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i przyjęte priorytety dla ich rozwiązywania w okresie planowania strategicznego.

Koordynacj ę oraz obsługę administracyjną zapewniało Powiatowe Centrum Pomocy

Rodzinie w Grudziądzu. Robocze spotkania Zespół odbyły się w dniach: I3.t2,20I3 r.,

04.0I.2014r., 70.03.2014r. Projekt Strategii poddano konsultacjom z gminami powiatu

grudziądzkiego.

Projekt pod względem merytorycanym opracowała Bożena Grabda - Kierownik PCPR
w Grudziądzu, oplacowanie gtaftczne wykonała Justyna Pakuła Pracownik - socjalny

PCPR w Grudziądzu.

1.2, Zgodność z dokumentami strategicznymi

Horyzontalnym programem rozwoju społeczno-gospodarczego Unii Europejskiej

jest ,,Europa 2020 - Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju

sprzyjającego włączeniu społecznemu" (Komunikat Komisji Europejskiej Europa 2020,

03.03.2010 Bruksela).

W perspektywie2020 r, wznaczonych zostało 5 celów obejmujących:

pracę),

i rozwój),

w porównaniu z poziomem z 1990 r., zwiększenie do 20Yo udziału energii

odnawialnej w ogólnym zużyciu energii, dęenie do zwiększenia

efektyrłmości energet y cznej o 20Yo)l,

powinien przekaczaĆ 70Yo, co najmniej 40%o osób w wieku 30-34 powinno

mieó wyks ńałcenie wyższe),

ubóstwem lub wykluczeniem społecznym o co najmniej 20 mln).

Na poziomie krajowym podstawę diagnostyczną dla strategii rozwoju stanowi

RaPort ,,Polska 2030, Wyzwania rozwojowe", w którym wskazano następujące wyzwania

w perśpektywie 2030 r,:
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W aktuainym krajowym porządku strategicznym funkcjonuje Długookresowa

Strategia Rozwoju Kraju ,,Polska 2030.Trzęcia Fala Nowoczesności". W DSRK wskazano

11 celów strategicznych, od których zależy skok cywilizacyjny Polski oraz powiązane

z nimi projekty do realizacji. W części dotyczącej kapitału społecznego znalazły się

w szczegóIności:

publicznej,

Obszary strategiczne, w których koncentrować się będą główne dzińarua do 2020 r.

określa Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2020. W ŚSRK w okresie do 2020 roku

akcent strategiczny zostń połozony na wzmacnianie potencjałów, które w przyszłości mają

zagwararrtować długofalowy tozwój, a nie tylko na alokację środków bezpośrednio

w dziedziny, w których występująnajwiększe deficyty.

W perspektywie powyzszego dokumentu strategicznego naj istotniej sze są

i aktyvmości obywateli,

Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 przyjęta uchwałą Nr 61 Rady

Ministrów z dnia 26 marca 2013 t, ( M.P. poz, 378) jest jedną z dziewięciu Strategii

rozwoju, przyczyniających się do rcalizacji celów określonych w długookresowej

i Średniookresowej strategii rozwoju kraju. Dokument obejmuje m.in. obszary zagadnień

z za\ł estt partycypacj i społecznej i aktywno ś ci obywatelskiej .
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Kierunki działan nakreślone dla osiągnięcia celu - poprawa mechanizmów partycypacji
społecznej i wpływu obywateli nażycie publiczne to w szczególności:

wYkluczeniu społecznemu i zawodowemu, w tym różnorodnych form

samopomocy,

przekazywartiuręalizacjizadańpublicznychobywatelom.

Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020 przyjęta uchwałą Nr 104 Rady
Ministrów z dńa 18 czerwca 2013 r. ( M.P. z 2013 r.) poz. 640) jest kolejną
z dziewięciu strategii zintegrowanych. Dokument obejmuje zagadnienia wzrostu
zatrudnienia i zapewnienia lepszej jakości funkcjonowania osób starszych, popfawy
sYtuacji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. W perspektywie d,o 2020 r.

planuje się realizować m. in, następujące kierunki interwencji:

stworzenie efektywnego systemu przejścia z edukacji (kształcenia i szkolenia) do

zatrudnienia,

or az w cześni ej niepracuj ących,

w tym osób niepełnosprawnych,

zagrożonychdysfunkcjąIubprzeżywającychtrudności,

otwartym rynku pracy dla osób niepełnosprawnych,
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wYkluczonym społecznie (w tym: innowacji społecznych w sferze integracji oraz

ekonomii społecznej i przedsiębiorczości społecznej),

cyfrowym i energetyc znym.

NależY przyjąć, że realizacja celów Strategii przyczyni się do osiągnięcia celów
za|<ładartychwpowyzszychdokumentachstrategicznych.

2. Streszczenie

Powiatowa Strategia Rozwiąąrwania Problemów Społecznych w Powiecie
Grudziądzkim na lata 2014 - 2020 stanowi podstawowy dokument strategiczny powiatu
grudziądzkiego w obszatze zadań publicznych powiatu związarrych z pomocą społeczną

Pieczą zastępczą oraz wspieraniem osób niepełnosprawnych, Jej rozwinięcie stanowią

PoszczegÓlne programy pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych oraz
inne, których celem jest integracja osób i rodzin z gflIp szczegó|nego ryzyka, Dokument

zawiera diagnozę problemów i obszarów wymagających podjęcia dzińańw celu poprawy

sYtuacji. Zahes obszarów jest szeroki; obejmuj e zagadnienia rynku placy, wspierania

rodzinY ipieczy zastępczej, rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych,

Problematykę osób starszych, promocji zdrowia, problemów nieletnich. Silnie akcentuje

ProblemY tzw. ,,trzeciego sektora", podnosząc rangę organizacji pozarządowych

w rcalizacji zadań publicznych oraz wskazując konkretne kierunki działń mających na

celu wzmocnienię potencjału organizacji pozarządowych. Do rangi jednego z priorytetów

Podnosi często nie uwzględniany problem wzmocnienia kompetencji służb pomocy

sPołecznej i przeciwdzińania wypaleniu zawodowemu pracowników instytucji pomocy

społecznej.

W Strategii sformułowano misję odnoszącą się do realizacji wszystkich jej celów

strate gi czny ch, szcze góło wy ch i kierunków działań,

Misją Powiatowej Strategii Rozwią7ywania Problemów Społecznych w Powiecie

Grudziądzkim jest tworzenie i sprawne realizowanie inicjatyw służących profilaktyce
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i rozwiązywaniu problemów społecznych ptzy wykorzystaniu aktywnych postaw

społeczności lokalnej.

Na podstawie analizy problemów społecznych w powiecie grudziądzkim

sformułowano sześó celów strate gicznych:

1. Wspieranie osób bezrobotnych w aktywnym poszukiwaniu pracy i ograniczenie

zj awiska wykluczenia społecznego.

2. Tworzenie i rozrvijanie systemu wsparcia dla rodzin.

3. Pomoc i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych

i starszych.

4. Rozwój spoleczeństwa obywatelskiego.

5. Wzrost promocji zdrowia i podniesienie poziomu bezpieczeństwa publicznego.

6. Rozrvój kompetencji kadr pomocy spolecznej.

Strategia określa katalog podmiotów realizujących poszczególne cele i kieruŃi

dzińań. Realizatorami Strate gii będą w szcze gólno ści :

Monitorowaniu postępów w rozwiązywaniu problemów społecznych służą

wskaźniki efektywności. Wskźniki zostały przyporządkowane do poszczególnych działń

a ich celem jest:

problemów społecznych,

skuteczne czy też należy zmodyfikowaó je w celu poprawy efektyvmości.

Dzińarlia zawarte w strategii wiązą się z poniesieniem określonych wydatków.

Często niemożliwe jest dokładne określenie ich wysokości na etapie tvlorzeńa strategii.

Żrodła finansowania realizacji Strategii wskazano odnosząc się do budZetów

poszcŻególnych realizatorów czy funduszy krajowych lub europejskich. Finansowanie

strategii obarczone jest ryzykiem wynikającym z takich czynników jak niemozliwa do
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okreŚlenia kondycja finansów publicznych w perspektywie następnych lat cry też
kilkuletnia perspektywarealizacji Strategii, która powoduje, że wobec szybko zmieniającej
się sYtuacji społeczno - gospodarczej mogą być konieczne korekty źródeł finansowania
niektórych działń.

3. Ogólna charakterysĘka powiatu grudziądzkiego

Powiat grudziądzkl połoźony jest na północno-wschodnim krańcu wojewódżwa
kujawsko-pomorskiego. Grańczy od północy z powiatem kwidzyńskim (wojewó dnwo

Pomorskie), od wschodu z powiatem iławskim i nowomiejskim (wojewódźwo warmińsko-
mazurskie), od południowego wschodu i od południa z powiatami: brodnickim,
wąbrzeskim i chełmińskim (wojewódżwo kujawsko-pomorskie), aod, zachodu z powiatem
Świeckim (wojewódźwo kujawsko-pomorskie). Powiat położony jest w bezpośrednim

są,siedztwie miasta Grudziądza, które w regionie odgrywa rolę dośó ważnego ośrodka
gospodarczego, handlowego, kulturalnego, edukacyjnego.

Powiat zajmuje powierzchnię ok. 728 km2 i podzielony jest na sześó gmin: od

PÓłnocY gminę Rogóźno, od północnego wschodu - gminę Łasin, od południowego
wschodu - gminę Świecie nad Osą od południa - gminę Radzyń Chełmiński i od zachodu
- gminę Grudziądz. Centralną częśc powiatu zajmuje gmina Gruta, gtanicząc z pięcioma
pozostałymi gminami.

Miasta usytuowane w granicach powiatu to: Łasin i Radzyń chełmiński.

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Grudziądzkim
lra lata 2074-2020 Strona 10



Tabela nr 1. Podział terytorialny

US _ 201 powierzchnia w ha

Wykres nr 1. Podział terytorialny

& Gminy
l Miasta
! Miejscowości podstawowe ogółem
§ sołectwa

Tabela nr 2.Liczba ludnoŚci powiatu grudziądzkiego wg wieku w latach 2010-20t2

RoK Liczba
mieszkańców

Wiek
przedprodukcyjny

Wiek
produkcyjny

Wiek
poprodukcyjny

0gółem
K M

2010
40 163

9 143 25 687 5 33319 968 20 195

2011
40 2t6

8 983 25 719 5 51420 008 20 208

20t2
40 2t9

8 800 25 732 5 687ż0 066 20 l53
dane GUS - 2010-2012
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Gminy 6
Miasta 2
Miejscowości podstawowe ogółem 122
Sołectwa 98
powierzchnia* 72776
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WYkres nr 2,Liczba ludności powiatu grudziądzkiego wg wieku w latach 2010-2012

10000 15000 20000 25000 30000 35ooo 4oooo 450oo

l Liczba mieszkańców Ogołem
g Liczba mieszkańców Ężczyżni
p Wek produkcyjny

o Liczba mieszkańców Kobiety
g Wek przedprodukcyjny
z Wek poprodukcyjny

4. Pomoc §połeczna w powiecie grudziądzkim

4. 1. Infrastruktura §ocj alna

Na terenie powiatu grudziądzkiego funkcjonuje Powiatowe Centrum Pomocy

Rodzinie, dwa miejsko-gminne ośrodki pomocy społecznej oraz cńery gminne ośrodki
pomocy społecznej.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu, jako jednostka orgańzacyjna

PomocY społecznej realtzuje zadartla własne powiatu z zal<tesu pomocy społecznej oraz

zadania zlecone z zal<ręsu administracji rządowej,

Jako jednostka organizacyjna wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej realizuje

zadańa własne powiatu z zal<resu pieczy zastępczej otaz zadania zlecone z zal<resu

administracj i rządowej .

'' Na terenie powiatu funkcjonują dwie

socjalizacyjnego z możliwością łączenia

placówki opiekuńczo-wychowaw cze Ępu
zadń placówki typu socjalizacyjnego,
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interwencyjnego i specjalistyczno-terapeuĘcznego: Placówka Opiekuńczo-Wychow awcza

w Białochowie i Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Wydrznie. PO-W zapewniają

dziecku, w przypadkach przewidziartych w ustawie, w szczególności całodobową opiekę

i wychowanie oraz zaspokajanie jego niezbędnych potrzeb, w tym emocjonalnych,

rozwoj owych, zdrowotnych, byowych, społecznych i religijnych.

W kazdej z POW znajduje się po 30 miejsc.

Na terenie powiatu funkcjonują dwa warsńaty terapii zajęciowej: WTZ w Łasinie
|WTZ w Grucie.

Warsźat jest wyodrębnioną orgańzacyjnie i finansowo placówką stwarzającą

osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji

sPołecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności

niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Realizacja celu warsźatu odbywa się przy

zastosowaniu technik terapii zajęciowej, zmierzających do rozwijania umiejętności

wYkonywania czynności życia codziennego oraz zaradności osobistej, psychofizycznej

sPrawnoŚci oraz podstawowych i specjalis§cznych umiejętności zawodowych,

umożliwiających uczestnictwo w szkoleniu zawodowym albo podjęcie pracy.

WTZ w Łasinie organizuje terapię zajęciową dla 49 osób niepełnosprawnych, jest

Prowadzony ptzez Fundację ,,Ochrona Zdrowia i Rehabilitacja Niepełnosprawnych"

z siedzibąw Łasinie.

WTZ w Grucie prowadzony przez Stowarzyszenie ,,Uśmiech", mające siedzibę

w Grucie, zapewńaterapię zajęciową d|a20 osób niepełnosprawnych.

Na terenie powiatu istnieje 1 spółdzielnia socjalna. Spółdzielnia socjalna

PERSPEKTYWA z siedzibąw Łasinie zostńa zńożona w 2012 t. przez gminę Gruta,

miasto i gminę Łasin oraz Fundację ,, Ochrona Zdrowia i Rehabilitacja Osób

Niepełnosprawnych". Jest dobrym przykładem współpracy pomiędzy jednostkami

s am orz ądu terytori alne go i organi zacj arni p o zar ządovy mi.

W strukturę PCPR w Grudziądzu włączono Punkt Interwencji Kryzysowej,

w którym dyżury pełniąadwokat, psycholog, pracownik socjalny.

W 2012 r. udzielono osobom znajdującym się w stanie kryzysu łączńe 186 porad, w tym

133 porad adwokata, 15 porad psychologa, 38 porad pracownika socjalnego.

Brak w powiecie ośrodka interwencji kryzysowej utrudnia efektywną placę z klientem

w stanie kryzysu wymagającym zapewnienia miejsca w ośrodku wsparcia.
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powiatowy zespół do spraw orzekania o Niepełnosprawności

Na Podstawie porozumieńa zawartego w dniu 29 marca 2004 r. pomiędzy
miastem Grudziądz a powiatem grudziądil<tm w sprawie szczegółowych warunków
dzińarua Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Grudziądzu,
ZesPÓł realizuje zadania orzecznicze na Izecz mieszkńców powiatu grudziądzkiego.

ZesPÓł rozPatruje wnioski o wydanie orzeczeń ustalających niepełnosprawnośó
(osób, które nie ukońcryły 16 roku życia) oraz wnioski o wydanie orzeczeń o stopniu
niepełnosprawności (osób, które ukończyły l6rok życia).

P o r a dnia Psy ch o I o g ic zn o -Pe d ag o g iczn a

Na Podstawie porozumienia zawartego pomiędzy gminą miasta Grudziądz
a Powiatem grudziądzkim z dnia 5 kwietnia 2000 r. w sprawie współfinansowania ptzez
Powiat Prowadzenia Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Grudziądzu, ppp obejmuje
swoimi działaniami dzieci i młodzież zamieszkałą na terenie powiatu.

Do zadń Poradni należy diagnozowanie dzieci i młodzieĘ. udzielanie dzieciom
i młodzieŻY oraz rodzicom bezpośredniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej,
realizowanie zadń Profilaktycznych oraz wspierających wychowawczą i edukacyjną
fuŃcję Przedszkola, szkoły i placówki, w tym wspieranie nauczyciel i w rozwiązywaniu

Problemów dYdaktYcznYch i wYchowawczych, organizowanie i prowadzenie wspomagania

Przedszkoli, szkół i Placówek w zakresie rea|izacji zadńdydaktycznych, wychowawczych
i opiekuńczych.

WYkaz instYtucji i Podmiotów działających w sferze szeroko rozumianej pomocy
społecznej na terenie poszczególnych gmin powiatu grudziądzkiego.

Miasto i Gmina Łasin

Miejsko-Gminny Ośrodęk Pomocy Społecznej w Łasinie
ul. Radzyń ska 2, 86-320 Łasin

tel,5 6-46-647 -I2, e-mail : mops@lasin.pl

Zespół Interdyscypiinamy przy M-GOPS w Łasinie

ul. Radzyń ska 2, 86-320 Łasin

tel.S 6 - 4 6 -647 -12, e-mail : mops@lasin.pl
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Środowiskowy Dom Samopomocy w Łasinie

ul. Wodna 15,86-320 Łasin

tel. 5 6-46-649 -64, e-mail : sds@lasin.pl

Miej sko-Gminna Komisj a Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łasinie

ul. Radzyn ska 2, 86-320 Łasin

tel.56-46-650-43

Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzaleznionych i ich Rodzin przy Miejsko-Gminnym

Ośrodku Kultury i Sportu w Łasinie

ul. M.C. Skłodowskiej 1,86-320 Łasin

tel 56-46-642-00

Świetlice Śro dowisk ow e działaj ące przy :

1) Zespole Szkół Publicznych w Łasinie

ul. M.C. Skłodowskiej 14,86-320 Łasin

tel, 56-46-642-9I

2) Szkole Podstawowej w Zawdzie

Zawda,86-320 Łasin

tel. 56-46-620-60

3) Szkole Podstawowej w Szonowie

Szonowo 81, 86-343 Plesewo

tel. 56-46-634-28

4) Gimnazjum w Jankowicach

Jankowice, 86 -320 Łasin

tel 56-46-608-24

Klub Integracji Społe cznej przy M-GOPS w Łasinie

ul. Radzyń ska 2, 86-320 Łasin

te|.56-46-647-12
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Grupa AA ,,Pierwszy krok" w Łasinie.

ul. M.C. Skłodowskiej I,86-320 Łasin

tel 56-46-642-00

Miasto i Gmina Radzyń Chełmiński

Miejsko-Gmirury Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Towarzystwa Jaszczurczego 9, 87-220 Radzyń Chełmiński

tel. 56-68-860-01 wew. 1 37, e-mail: mgops2@radzynchelm},nski.eu

Zespół Interdyscyplinarny przy M-GOPS w Radą,niu Chełmińskim

Pl. Towarzystwa J aszczlx czego 9, 87 -220 Radzyń Chełmiński

tel. 5 6-68-860-0 1 wew. 137, e-mail mgops2@radzynchelmynski.eu

Miejsko-Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy TJrzędzie

Miasta i Gminy w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Towarzystwa Jaszczurczego 9, 87-220 Radzyń Chełmiński

tel. 56-68-860-01 wew. 148, e-mail: mgops2@radzvnchelm},nski,eu

PuŃt Irrterwencyjno-Konsultacyjny ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Towarzystwa Jaszczurczego 9, 87 -220 Radzyń Chełmiński

tet. 56-68-860-01 wew. 148, e-mail: oswiata@radzynchelmynski.eu

Gmina Grudziądz

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grudziądzu

ul. Wybickiego 38, 86-300 Grudziądz

tel. 5 6 -4 6-63 4 -7 9, e-mail : goops@pocźa. onet.pl

Zespół Interdyscyplinarny przy GOPS w Grudziądzu

ul. Wybickiego 38, 86-300 Grudziądz

tel 56-46-634-79 wew. 128, e-mail: goops@pocźa.onet.pl
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Swietlica Socjoterapeutycznaprzy Przedszkolu Publicznym w Wałdowie Szlacheckim

86-300 Wałdowo Szlacheckie 47

Tel. 56-46-827-84

Świetlica S o cj oterape uty cznaprzy S zkole Podstawowej w Dusocinie

86.302 Dusocin

tel. 56-46-8 80-26, e-mail: spdusocin@tlen.pl

Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy lJrzędzie Gminy

w Grudziądzu

ul. Wybickiego 38, 86-300 Grudziądz

tel, 56-45-1 1 1-35, e-mail: a.palczewska@erudziadz.rrq,gov.pl

Punkt konsultacyjny (dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin, dla ofiar przemocy

w rodzinie)

ul. Wybickiego 38, 86-300 Grudziądz

tel. 56-45-1 1 1-35, e-mail: a.palczewska@grudziadz.ue.gov.pl

Gmina Gruta

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grucie

86-330 Mełno

tel. 56-46-587 -34

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdzińaria Przemocy w Rodzinie przy GOPS

w Grucie

86-330 Mełno

tel. 56_46-5 87 -34

Punkt Konsultacyjny dla Osób lJzależnionych ptzy Gminnej Bibliotece Publicznej

w Grucie

Gruta 69, 86-330 Mełno

tel. 56-46-838-48, e-mail: bibliotekaeruta@r,,oczta.onet.pl
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Klub AA,,Ocalenie" przy Kościele Parafialnym w Grucie (grupa nieformalna)

86-330 Mełno

Gmina Świecie nad Osą

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Swieciu nad Osą

86-341 Świecie nad Osą

tel. 56-46-61 9-5 1, e-mail: gops.swiecienadosa@o2.pl

Zespół Interdyscyplinarny przy GOPS w Świeciu nad Osą

86-34I Świecie nad Osą

tel. 5 6 -46- 61 9-5 1, e-mail : eops, swiecienadosa@o2.pl

Srodowiskowy Dom Samopomocy w Świeciu nad Osą

86-34l Świecie nad Osą

tel. 56-46-619-54, e-mail: gops.swiecienadosa@o2,pl

Klub Integracji Społecznej w Świeciu nad Osą

86-341 Świecie nad Osą

tel. 5 6-46 - 61 9-5 1, e-mail : gops. swiecienadosa@o2,pl

komisja Rozwiązywania problemów Alkoholowych w Świeciu nad osą
86-341Świecie nad Osą

tel. 5 6-46-61 6-13, e-mail : gnrina@swiecienadosa@lo.pl

Klub AA w Świeciu nad Osą

86-341 Świecie nad Osą

tel. 5 6-4 6 - 619 -5 1, e-mail : gops. swiecienadosa@o2.pl

Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym i ich Rodzin, dla ofiar
Przemocy w Rodzinie w Świeciu nad Osą

86-341 Świecie nad Osą

tel. 5 6-4 6 - 619 -5 1, e-mail : gops. swiecienadosa@o2.pl
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Gmina Rogóźno

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rogóźnie

86-318 Rogózno

tel. 56-46-885-06, gops@rogozno.ug.eov.pl

Zespół Interdyscyplinarny przy GOPS w Rogóźnie

86-318 Rogózno

tel. 56-46-885-06, gops@ro gozno.ue. gov.pl

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rogóźnie

86-318 Rogóźno

tel. 56-46-8 84-69, info@rogozno.ug. gov.pl

Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych i ich rodzin w Rogóźnie.

86-318 Rogózno

tel. 56-46-8 84-69, info@rogozno.ug.eov.pl

4.2. P rry cą,ny korryst ania z p omocy społecznej

Z analizy danych doĘczących powodów przyznawańa pomocy społecznej

w powiecie grudziądzkim wynika, że najczęstszymi powodami jest ubóstwo i bezrobocie,

klóre są ze sobą powiązane przyczynowo-skutkowo. Kolejnymi powodami są

niepełnosprawność i długotrwała choroba.

Brak zatrudnienia prowadzi do obniżenia się standardów zycia osób i rodziny,

przyczynia się do zubożeńa materialnego. Poprzez liczne problemy, jakie bezrobocie

niesie za sobą w róznych aspektach życia może prowadzić do rozpadu rodziny, jej

ubóstwa, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, gdy bezrobotni rodzice

nie sąpozytywnym wzorcem dla dzieci.

Skutki zau,waża się we wszystkich sferach działania, postawach i zachowaniach osób

bezrobotnych i ich rodzin. Pojawia się również dziędziczęnie statusu materialnego rodziny.
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Tabele nr 3 A-F przedstawiają powody, dla których przyznawano świadczenia

w Miejsko-Gminnych i Gminnych Ośrodkach Pomocy Społecznej w poszczególnych

gminach powiatu grudziądz|<se go.

Tabele nr 3 A-F. Powody, dla których przyznawano świadczenia w poszczególnych

gminach powiatu grudziądzkiego w latach 2010-2012

Tabela 3 A - Miasto i Gmina Łasin

§tatystycZne
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M_GoPS
w Łasinie

Powody przyznania pomocy Ilość rodzin
2010 20ll 2012

Ubóstwo 306 312 JJo
sieroctwo 0 0

Bezdomność 2 2

Potrzeb a o ch ro nv macierzyństw a 85 87 91

Bezrobocie 321 325 328
Niepełnosprawność 80 84 88
Dłusotrwała lub cieżku choroba l38 |39 150

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i
n m w adzeni a g o sn o darstw a domow ep o

66 66 15

przemoc w rodzinie 0 20
AIkohoIizm 16 22 20
Trudności w przjstosowaniu do życia po zwolnieniu z
zakładu karnego

J 7 8

zdarzenie losowe J 0

dane M-GOPS w Łąsinie za ląta 201 0-201 2



Wykres 3 A - Miasto i Gmina Łasin

zdarzęntęlosowe

Trudności w prey*osowaniu do zyciapo ZK

I

I

x##§n

Potrzeba ochrcrry macrerzyńslw" Effi

IB€zdorrtrlc6c l

sieroctrvo l

sltoholrm Ę

.Eprzemocwrodzrnl€ l

Beeradnośc-,.

Dhrgotrvłała choroba

EIloścro<ldrr rv ]O1]

Tabela 3 B -Miasto i Gmina Radzyń Chełmiński

l.łrepe}nospraw,ro* ffiffi

Bezrobocle

l]bós|wo

0 50 100 1J0

II1oścrorlźttrv JO11

żoo ż5o 300 350 4o0

Ilclśc rotlzilr lv f, tt l 0

M-GOPS w
Radzyniu
chełmińskim

Powody przy znania pomocy Ilość rodzin
2010 20ll ż012

Ubóstwo 469 46,7 442

sieroctwo 0 0 0

Bezdomność z 2 2

Potrzeba ochrony macierzyństw a 0 0 0

Beaobocie 413 414 406

Nienełnosorawność 4,] 42 36

Dłusotrwała lub cięż*a choroba 103 82 69

B ezra dn oś ć w spr aw acl, op ie kuńczo-
wy ch ow aw czy ch i prow adzenia g osp o darstw a
domoweso

20 20 14

przemoc w rodzinie 0 2 10

AlkoItoliun l9 20 15

Trudności w przystosowaniu do życia po
zwolnieniu z zakładu karnęgo_

J 2 3

zdarzenie losowe 1 2
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Wykres 3 B - Miasto i Gmina Radzyń Chełmiński

Tabela 3 C - Gmina Świecie nad Osą

sfuasryczne
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osą

500

450
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l50

100
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0-*w 
:$"""-,:-"§_".-- J

§
§1lośćrodzil rv 2010 |Ilośćrodziurv 2011 lllośćrodzin rv 2012

GOPS w
świeciu nad
osą

Powody przy znania p o m ocy Ilość rodzin
2010 2011 2012

Ubóstwo 292 308 298
sieroctwo 0 0 0

Bezdomność 2 2 4

Potrzeba ochrony macierzyństwa 65 59 57

Bezrobocie 236 247 ż50
Nienełnosnrawność 61 57 57
Dłusotrwała lub cieżka choroba 26 27 24
Bezradność w sprawacll opiekuńczo-
wy chowawcrych i prowadzenia gospodarstwa
domoweso

30 29 ż3

przemoc w rodzinie 0 0

Alkoholizm 10 8 I3
Trudności w przystosowaniu do życia po
zwolnieniu z zakładu karnego

0 0 l

Zdarzenie losowe 0 0 5
żródło: rlane GOPSw nad za lata 2010-2012
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Tabela 3 D - Gmina Rogóźno

slqtystyczne GOPS w Rogóźnie zą lata 2010-2012

GOPS w
Rogóźnie

dane

Powo dy przy znania pom ocy Ilość rodzin
2010 2011 2012

Ubóstwo ż20 207 216
sieroctwo 0 0 0
Bezdomność J 1 0potrzeba ochrony macierzy ństwa 11 l2 21
Bezrobocie 181 176 186
Niepełnosprawność 33 34 39
Długotrwała lub ciężka choroba 18 18 31
.uezradnośc w spraw och opiekuńczo-
wy ch ow aw czy ch i p rowadzenia
gospodarstwa domowego

14 16 34

lzemoc w rodzinie J 1 1
Alkoholizm 8 9 l4
Trudności w prxystosowaniu do życia po
zwolnieniu z zakładu karnego

0 2 J

zdarzenie losowe 2 l

Wykres 3 D - Gmina Rogóźno
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Tabela3E-GminaGruta

dane statysĘczne GOPSw Grucie za lata 2010-2012

Wykres3E-GminaGruta
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GOPS w Grucie Powody prry znania pomocy Ilość rodzin
2010 20Lt 2012

Ubóstwo 284 320 345
sieroctwo 0 0 1

Bezdomność 2 4 J
Potrzeb a ochrony macierzy ństw a 155 I44 l48
Bezrobocie 276 289 3l5
Nieoełnosorawność 8l 77 78
Dłusotrwała lub ciężka choroba 90 97 l33
Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wy chow aw czy ch i prow adzenia
sosnodarstwa domoweso

21 16 l4

przemoc w rodzinie 0 2 1

Alkoholizm l4 15 18
Trudności w przlstosowaniu do życia po
zwolnieniu z zakładu karnego

I7 I6 8

Zdarzenie losowe 6 4 8
w za
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Tabela 3 F - Gmina Grudziądz

atystyczne GOPS Grufuiądzu 20I 0-20

Tabela 3 F - Gmina Grudziądz
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GOPS w
Grudziądzu

Powody prry znania pomocy Ilość rodzin
2010 2011 2012

Ubóstwo ż93 294 261
sieroctwo 0 0 0
Bezdomność 4 7 6
potrze b a o c h r o nv maci erzv ństw a 0 40 35
Bezrobocie 322 314 330
Nieoełnosnrawność 62 66 76
Długotrwała lub ciężką choroba 78 80 75
Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wy chowawcry ch i prowadzenia
sosoodarstwa domoweso

69 68 66

przemoc w rodzinie 12 1l 24
AIkoItolizm l9 21 22
Trudności w przystosowaniu do życia po
zwolnieniu z zakładu karnego

2 1

zdarzenie losowe 4 9 5
dane statvstvczne Gops w Grudziadzu za lat
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5. Diagnoza sytuacji społecznej powiatu grudziądzkiego

5.1. Rynek pracy i bezrobocie

Stopa bezrobocia jest podstawowym miernikiem obrazującym sytuację na rynku

pracy. Wskaznik ten, wyrażający stosunek liczby osób bezrobotnych do całkowitej liczby

osób aktywnych zawodowo, umozliwia porównanie skali bezrobocia w poszczegolnych

okresach czasu na §m samym jak i na innym, będącym szęrszym punktem odniesienia do

diagnozowanego obszaru, np. woj ewó dńwa, kraju.

Tabela nr 4. Stopa bezrobocia w latach 20t0-2012

Rok
Stopa bezrobocia

Polska Województwo
I(uiawsko-pomorskie

powiat
srudziadzki

2010 12,4 I7.0 27 ^I

2011 12,5 I6,9 27.7
2012 13"4 17,9 28^2

dane GUS za lata 2010-2012

Wykres nr 4. Stopa bezrobocia w latach 201,0-2012

510152a25
PowiatGrudziądzki rWojeu,ództrvoXujall,sto-Pouroł,sl,je §iPol§ka
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W dniu 31 grudnia 2012 roku stopa bezrobocia w powiecie ksźahowała się na poziomie

28,2Yo, W stosunku do wojewódńvła kujawsko - pomorskiego wskaźnik stopy bezrobocia

w powiecie był większy o 10,3 punktów procentowych, a w odniesieniu do całego kraju

stopa bezrobocia w powiecie była wyższa o I4,8 punktów procentowych.

W powiecie grudziądzkim nadal wykaąrwany jest jeden z najwyższych w całym

województwie kuj awsko-pomorskim poziom stopy bezrobocia.

W stosunku do 31 grudnia 2010 roku stopa bezrobocia w powiecie ziemskim wzrosła

o 1,1 puŃtu procentowego,

W tabeli ru 5 przedstawiono liczbę bezrobotnych w powiecie grudziądzkim

z uw zg|ędnieniem kryterium płci.

Tabela nr 5. Liczba bezrobotnych w powiecie grudziądzkim w latach 20|0-2012

Rok Liczba ogółem Liczba
kobiet

wskaźnik udziału
kobiet w 7o

2010 3 81l 2 136 56"05
2011 3 948 2 340 59.27
2012 4 064 2322 57,14

włąsne na PUP woprącowanle podstawie danych Grudziądzu

Wykres nr 5. Liczba bezrobotnych w powiecie grudziądzkim w latach 201,0-2012
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W stosunku do starru z dnia 31 grudnia 2010 roku liczbabezrobotnych w powiecie
ziemskim wzrosła o 253 osoby tj. o 6,64%o, natomiast liczba bezrobotnych kobiet wzrosła
o 186 osób tj. o 8,7lYo,

Udział bezrobotnych kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych w dniu
31 grudnia 2012 rcku wYniósł 57,14Yo (wzrost o 1,09 punktu procentowego w stosunku do
31 grudnia 2010 roku). Zauważa się tendencję wzrostową zjawiska bezrobocia wśród
kobiet wTazzę wzrostem ogólnej liczby osób bezrobotnych.

WaznYm czYnnikiem wpływającym na ksźałtowanie się sytuacji na lokalnym
ryŃu Pracy jest wiek zarejestrowanych osób, Na koniec grudnia 2OI2 roku wśród
bezrobotnYch w powiecie najwyższąliczbę stanowiły osoby w wieku do 34 roku życia.
Najmniej osób bezrobotnych odnotowano w grupach wiekowych powyżej 54 roku życia.

Tabela nr 6. struktura bezrobotnych w powiecie grudziądzkim według wieku
w latach 2010-2012

opracowanie włąsne na podstawie danych PUP w GrudłĄaru za ołres 20 ] 02u 2

Rok Wiek osób
bezrobotnych

Ogółem o,//o

2010 l8-24 1 005 26,37
25-34 1 029 27
35-44 797 20,91
45-54 690 18.1I
55-59 244 6,40
60-64 46 1.21

Razem: 3 811 100
201,1 I8-24 l 028 26,04

25-34 1 098 27,81
35-44 804 20,36
45-54 685 17.35
55-59 268 6,79
60-64 65 1.65

Razem 3 948 100
2012 l8-24 970 23,87

25-34 1 106 27,2l
35-44 893 21,97
45-54 lJ) 18.04
55-59 288 7,09
60-64 74 1,82

Razem: 4 064 100
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Wykres nr 6. Struktura bezrobotnych w powiecie gradziądzkim według wieku

w latach 2010-2012
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Ważnym czynnikiem determinującym sytuację człowieka na rynku pracy jest

wYksźałcenie. W powiecie grudziądzk<tm największąIiczbębezrobotnych stanowiąosoby

Posiadające świadectwo ukończenia szkoły gimnazjalnej lub nizszej. Najmniejszą grupę

stanowią bezrobotni z wyksńałceniem wyższym.

Ten utrzymujący się trend w zjawisku bezrobocia obrazuje tabelanr 7,
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Rok Wykształcenie Liczba osób
bezrobotnvch

oń

2010 wyższe I04 2.73
policealne i średnie

zawodowe
549 14,41

średnie
osólnoksźałcace

368 9,66

zasadniczę zawodowe I |69 30,67
simnazialne i ponizei L 621 42.53

Razem: 3 811 100
201l wyzsze l49 3.77

policealne i średnie
zawodowe

6II 1,5,48

średnie
ogólnokształcące

411 t0,41

zasadnicze zawodowe 1 140 28,88
simnazialne i oonizei l 637 41,46

Razem: 3 948 100
2012 wyZsZe l44 3.54

policealne i średnie
zawodowe

607 14,94

średnie
osólnokształcace

392 9,65

zasadniczę zawodowe 1 ż6l 31.03
gimnazialne i ponizei 1 660 40,85

Razem: 4 064 100

Tabela nr 7. Struktura osób bezrobotnych w powiecie grudziądzkim według
wykształcenia w latach 2010 -2012

opracowanie włąsne na podstawie danych PUP w Grudziądzu za olcres 201 0-201 2

Wykres nr 7. Struktura osób bezrobotnych w powiecie grudziądzkim według

wykształcenia w latach 2010 -2012
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Pracodawcy obok wyksźałcenia kandydatów do pracy zwracają również szczegóIną

uwagę na posiadane doświadczeńe zawodowe oraz staż pracy. Należy zauwtzyc, że

takiego stazu nie mają osoby dopiero wl<raczające na rynek pracy, czyli absolwenci szkół,

Bardzo często brak doświadczeniazawodowego dyskwalifikuje te osoby, awiedzazdobYa

w szkołach nie za,wszęjest adekwatna do potrzeb rynku pracy. Większe szanse na podjęcie

pracy mają osoby, które wcześniej już pracowały.

Tabela n_r 8 przedstawia strukturę bezrobotnych z powiatu grudziądzkiego

z uwzględnieniem stażu pracy.

Tabela nr 8. Struktura bezrobotnych w powiecie grudziądzkim z uwzględnieniem

stażu pracyw latach 2010-2012

Rok staż nracv Liczba bezrobotnvch oeółem o//o

20I0 bez stażu 712 18.68
do l roku 576 15.11

1-5 lat I lI2 29,18
5-10 lat 526 13.80
10-20lat 548 14,38
20-30lat 278 7.29

30 lat i więcei 59 1.55
Razem: 3 811 100

20ll bez stażu 726 18.39
do 1 roku 628 15,91

1-5 lat 1 150 29.13
5-10 lat 559 14.16
10-20Lat 559 14.16
20-30Lat 271 6,86

30 lat i wiecei 55 1.39
Razem: 3 948 100

2012 bez stażu 692 17.03
do 1 roku 621 15.28

1-5 lat l 188 29.23
5-10 lat 606 t4.91
10-20 lat 595 14.64
20-30lat 282 6,94

30 lat i więcei 80 t,97
Razem: 4 064 100

Żradło opracowante własne PCPR na podstawie danych PUP w Grudziqdzu ia olrres 20l0-2012
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WYkres nr 8. Struktura bezrobotnych w powiecie grudziądzkim z uwzględnieniem
stażu pracyw latach 20t0 -2072

30 lat i więcej

20-30 lat

10-20 lat

5-10 lat

1-5 lat

do l roku

llr'zstń|J

lLiczba bezrobotnych ogółem - 2010

@Liczba bezrobotnych ogółem - 2072

600 800 1000 1200

JLiczba bezrobotnych ogółem - 2011

NaleŻY zwrócic uwagę, żę w statystykach na prawie niezmienionym poziomie
utrzYmuje się odsetek osób bezrobotnych, które nie posiadają zadnego doświadczenia

zawodowego, co oznacza, ze osobom tym może bycbardzo trudno zd,obycdoświadczenie,
a okles Poszukiwania Ptacy może się wydłużać. Zjawisko to dotyczyło w okres ie trzech
diagnozowanych lat ok. l8,03%o ogółu rejestrowanych osób bezrobotnych.

Problem lokalnego rynku placy jest problemem bardzo złożonym i należy mieó
ŚwiadomoŚĆ, że analiza ilościowa nie jest w stanie w pełni go oddać. opiera się ona na
danYch z rejestrów Powiatowego Urzędu Pracy dotyczących bezrobotnych i ofert pracy.
Nie ma natomiast mozliwości objęcia analiząosób faktycznie niepracujących, które nie są
zarejestrowane w żadnychrejestrach w powiatowym urzędzie pracy.

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Grudziądzkim
na lata 2014-2020 Strona 33



5.2. Niepełnosprawność

OsobY niePełnosprawne stanowią znaczącą częśc społeczności lokalnej.
Z szacunkowYch danych GUS wynika, że na terenie powiatu grudziądzkiego wg stanu
z dnia 31.03.201 1 r. zamies zkiwało 4 267 osób niepełnosprawnych.

Strukturę osób niepełnosprawnych według płci, ekonomicznych grup wieku,
Poziomu wYksŹałcenia oraz aktyrłmości ekonomicznej w powiecie Grudziądzkim
w 2011 roku przedstawiatńelanumer 9.

Tabela nr 9. Struktura osób niepełnosprawnych według płci, ekonomicznych grup
wieku, Poziomu wykształcenia oraz aktywności ekonomicznej w powiecie
Grudziądzkim w 2011 roku

Dane staĘsĘczne GUS Nąroaory 
.

a- doĘc4l osób w w ieku ] 3 lat i więcej ; b- dotyczy osób w w ieku I 5 lat i więcej ;

,,-" - całkowiĘ błak informacji lub brak informacji wiarygodnej
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Wyszczególnienie
Osoby niepełnosprawne

ogóIem w $lm prawnie i
bioIogicznie

razem mężcryźni kobiety razem
Ogólem 4267 2072 2195 ż416
Wedlug ekonomicznych grup wień
Przedprodukcyjny 39l 238
Produkcyjny 2384 l32l l 063 1438
Poprodukcyjny 1492 740
Wiek nieustalony

Wedlug poziomu Ńksłłcenla -wEmł 4009 192l 2088 2262
Srednie 615

3%

22:l

258 357 334
Zawodowe

Ogólnoksżałcące

zasadnicze zawodóń l 180 725 455 726
podstawowe ukończone 1676 709 967 870
podstawowe nieukończone 236

Nieustalony

Według ałtywnŃci eronomiczrle.lT 3939 l880 2059 2216
Aklywni zawodowo ,722

410 312 246
Biemi zawodowo 321,1 I470 1747 1970
Nieustalony status n-a rl,nku pracy



podstawą orzeczntctvła dla celów pozarentowych jest ustawa
1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oTaz

niepełnosprawnych.

Orzeczeńa o niepełnosprawnoŚci otaz o stopniu niepełnosprawności mieszkańcom
powiatu grudziądzkiego wydaje powiatoły zespół do spraw orzekania
o Niepełnosprawności.

Orzeczerua wydawane są na podstawie złożonego wniosku o wydanie orzeczeńa
o niePełnosprawności (dotyczy dzieci do 16 roku życia) oraz wniosku o wydanie
orzeczeńa o stopniu niepeŁnosprawności (dotyczy osób powyżej 16 roku życia,

Tabela nr 10 przedstawia liczbę orzeczęń o niepełnosprawności i stopniu
niePełnosprawnoŚci wydanych przęz Powiatowy Zespół Orzekania o Niepełnosprawności
w Grudziądzu mieszkańcom powiatu gradziądzktego w latach 20t0-20I2,
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Analizując przedstawione powyźej dane statystyczne zallważa się, żę liczba

orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności wydanych przez Powiatowy

Zespół do spraw Orzekania o Niepełnosprawności mieszkańcom powiatu grudziądzkiego

ma tendencję rosnącą.

W roku 2010 łączńe wydano 587 orzeczeń, tj. 4I2 orzeczen o stopniu

niepełnosprawności (70,19%) i I75 orzeczeń o niepełnosprawności dzieciom ponizej

16 r. ż. (29,9IYo), natomiast w 2012 roku liczba wydanych orzeczeń wzrosła do 658, czyli

o 10,79Yo.

W latach 2010-2012 Zespół wydał najwięcej orzeczeń w stopniu zrraaznym

i umiarkowanym osobom zę schorzeniami układu oddechowego i krąźenia (tj. 27,57Yo

ogółu).

Wśród osób niepełnosprawnych zau:waża się największy współczynnik kobiet

niepełnosprawnych, jedynie w roku 20II liczba niepełnosprawnych kobiet i mężcryzn

plasowała się na tym samym poziomie 211 wydanychorzeczen,

Główną pIzyczyną wydawania orzeczeń dzieciom do 16 r. życia tak jak

w przypadku osób powyżej 16 r.ż, były schorzenia układu oddechowego i l<rĘenia,

następnie upośledzenia narządu ruchu, choroby psychiczne i inne.

Wśród niepełnosprawnych dzięci zanotowano spadek liczby wydanych orzeczeń.

W 2010 r, Zespół wydał I75 orzeczeń o niepełnosprawrości, czyli o 42 orzeczenia (24%)

więcej niz w 2011 r. i 32 orzeczenia ( 1 8,28%) więcej ntż w 2012 r.

Do kompetencji Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej w Grudziądzu na\eży

wydawanie orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego i indywidualnego dla dzieci

i młodzieży niepełnosprawnej oraz niedostosowanej społecznie wymagającej stosowania

specjalnej organizacji nauki oraz metod pracy. Liczba wydawanych przez Poradnię

orzęczeń w roku szkolnym 20II|20I2 wzrosła o 45 Yo, a w roku szkolnym 201212013 -
o 27oń porównaniu z rokiem szkolnym 20I0120II.
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Tabela nr 11. Liczba wydanych orzeczeń przez Poradnię Psychologiczno

Pedagogicznąw Grudziądzu dla dzieci i młodzieży z terenu powiatu grudziądzkiego

w latach szkolnych 201012011 - 201212013

dąne statystyczne PPP w Grudziądzu za okres 20]0/201 1-2012/20]3

Wykres nr 9. Liczba wydanych orzeczeń przez Poradnię Psychologiczno

Pedagogicznąw Grudziądzu dla dzieci i młodzieĘ z terenu powiatu grudziądzkiego

w latach szkolnych 201012011, -2012t2}t3

T*--
l

Lp. Rodzaj niepełnosprawności Rok szkolny

2010/2011 201112012 20t2/2013

1 Niesłvszacv i słabo słvszacv 4 l0 l
2. Niewidomi i słabo widzacv ż 10 5
3. Autvzm 0 6 2
4. Niepełnosprawnośó ruchowa 5 6 _1

5, Upośledzenie umysłowe w
stopniu lekkim

36 31 43

6. Upośledzenie umysłowe w
stopniu umiarkowanym i
znacznym

8 l1 9

7, Niepełnosorawności sorzężone 5 I4 l3
Razem: 60 88 76
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SYtuacja zawodowa osób niepełnosprawnych zamieszkujących na terenie powiatu
grudziądzkiego jest niekorzystna. Wynika ona z niskiego poziomu wyksźałcenia, niskich
kwalifikacji zawodowych §ch osób. Nie bez znaczęnia jest wysoka stopa bezrobocia
notowana w powiecie.

Liczba osób niepełnosprawnych zarejestrowanych, jako bezrobotne w 1atach

2010-2012 ksźałtowała się w sposób, jaki przedstawiono w tabeli rr 12.

Tabela nr 12- Liczba osób niepełnosprawnych w powiecie grudziądzkim
zarejestrowanych jako bezrobotne w latach 2010-20t2

opr acowanie własne na p odstaw ie danych P UP w Grudziądziź a odes 2 0 1 L2 0 I 2

WYkres nr 10. Liczba osób niepełnosprawnych w powiecie grudziądzkim
zarejestrowanych, jako bezrobotne w latach 2010-2012

120

100

80

60

40

20

0

2010 2011 2012

E Liczba haobotnych osób niepehosprarłłrych Ogółem

J Liczba h-zr obotnych osób niepehosprarłłrych Kobiety

tr Liczba bzrobotnych osób niepehrosprawnych Mężczyźni

Tabela nr 13 uwzględnia czynnik wyksźałcenia, który silnie determinuje status

osoby niepełnosprawnej na rynku pracy.

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Grudziądzkim
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Rok Liczba bezrobotnych osób niepełnosprawnvch
Osółem Robiely Mężczyźni

2010 92 47 45
20tl 102 52 50
2012 89 47 42
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Tabela nr 13. Struktura bezrobotnych osób niepełnosprawnych w powiecie

grudziądzkim według wykształcenia

oprąco pods danych UP w Grudziądzu za okres 20I0-20]2

Wykres nr 11. Struktura bezrobotnych osób niepełnosprawnych w powiecie

grudziądzkim według wykształcenia
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Rok Wykształcenie Liczba bezrobotnych
osób niepełnosprawnych

Liczba bezrobotnych
kobiet

nieoełnosnrawnvch
2010 Wyższe 2 2

policealne i średnie zawodowe 9 6

średnie o sólnoksź ałcące 5 1

zasadnicze zawodowe 30 18
simnazialne i oonizei 46 20

Razem: 92 47
201l wyZsze l 1

policealne i średnie zawodowe l4 8

zasadnicze zawodowe 5 3
średni e osólnokszt ałcące 30 |4

simnazialne i poniżei 52 26
Razem: 102 52

2012 wyzszę 0 0
nolicealne i średnie zawodowe l2 8

zasadnicze zawodowe 4 3
średnie o sólnoksź ałcącę 30 14

simnazialne i poniżei 43 ))
Razem: 89 47

wanie własne ną awIe P w
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W końcu grudnia 2012 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Grudziądzu
zarejestrowanYch było najwięcej osób bezrobotnych niepełnosprawnych z wykształceniem
gimnazjalnym i niższym - 48%.

OsobY niePełnosprawne objęte są systemem rehabilitacji społecznej realizowanym
w ramach zadań finansowanych głównie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji
O sób NiePełno sprawny ch pr zez Powiatowe Centrum P omocy Rodzinie w Grudziądzu.

Tabela nr 14 za:wiera dane dotyczące ilości osób niepełnosprawnych korzystających
zPońŻszYch form wsparcia ze Środków PFRON oraz wydatków na poszczegóIne zadarńa,

Tabela nr 14. Przyznane osobom niepełnosprawnym dofinansow ania ze środków
PFRON przez PCPRw Grudziądzu w latach 2010-2012

ZródIo: drnu rC

Rok Forma wsparcia (dofi nansowania) Liczba wniosków
zrealizowanych

Kwota
dofinansowania
ogółem (w zł)

2010 dofinansowanie do uczestnictwa w
turnusach rehabi litacyi nych

6l 63 000

dofinansowanie do zaopattzenia w
sprzęt rehabi litacyjny, przedmioty
ortopedyczne i środki pomocnicze

14l l22 400

dofinansowanie do likwidacji barier
architektoniczny ch w komunikowaniu

się i technicznych

4 13 534

Razem: 206 198 934
20Lt dofinansowanie do uczestnictwa w

turnusach rehabi I itacyi nvch
31 26 813

dofi nansowanie do zaopatrzenia w
sprzęt rehabilitacyj ny, przedmioty
ortopedyczne i środki pomocnicze

t56 150 012

dofinansowanie do likwidacji barier
architektoniczny ch w komunikowaniu

się i technicznych

3 12 688

Razem: 190 189 513
2012 dofinansowanie do uczestnictwa w

turnusach rehabilitacyi nych
69 76 745

dofinansowanie do zaopatrzenia w
sprzęt rehabi litacyj ny, przedmioty
ońopedyczne i środki pomocnicze

177 t59 448

dofinansowanie do likwidacji barier
architektoniczny ch w komunikowaniu

się i technicznvch

21 109 983

Razem: 267 346 176
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W strŃturze dofinansowń przyznawanym osobom niepełnosprawnym na ich
wniosek najwyższąkwotę wydatków stanowią dofinansowania do zaopatrzęria w sprzęt

rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. Pomoc tazuwagina niskie
dochody osób niepełnosprawnych i ich rodzin oraz wysokie koszĘ nabycia przedmiotów

ortopedycznych lub pomocniczych stanowi istotne wsparcie w procesie rehabilitacji

społecznej osób niepełnosprawnych.

Najwyższe wydatki na rehabilitację społeczną osób niepełnosprawnych powiat

grudziądzki ponosi na utrzymanie działalności warsżatów terapii zajęciowej

fuŃcjonujących w powiecie. Dodatkowo finansuje również uczestnictwo

niePełnosprawnych mieszkańców powiatu w rehabilitacji realizowanej w warsztatach

terapii zajęciowej na terenie innego powiatu (miasta Grudziądza).

Pońższa tabela przedstawia wysokość środków finansowych przeznaczonych na

rehabilitację osób niepełnosprawnych w WTZ z podziałem na źródła ich pochodzenia

w latach 2010 -2012.

Tabela nr 15. Wysokość środków finansowychprzeznaczonych na rehabilitacje osób

niePełnosprawnych w WTZ z podzialem na źródła ich pocho dzenia w latach
2010 _2012

PCPRw Grudziądzu zą lątą 20I0 -2012

Osoby niepełnosprawne stanowiły w latach

benehcjentów projektu systemowego Powiatowego

2010-2012 największą grupę

Centrum Pomocy Rodzinie

Rok WTZ w Łasinie WTZ w Grucie wTZ
(poza

terenem
powiatu )

ogółem w tym
PFRoN

w tym
inne

(iakie)

ogólem w tym
PFRoN

w tym
inne (iakie)

2010 804 475 723 921 80 554
(środki

powiatu)

328 664 295 784 32 880
(środki powiatu)

6 576

20ll 804 988 724 434 80 554
(środki

nowiafu)

328 685 295 805 32 880
(środki powiatu)

6 576

20l2 804 852 724 296 80 556
(środki

oowiatu)

328 743 295 863 32 880
(środki powiatu)

6 258

Razem 24l43t5 2l72651 241 664 986 092 887 452 98 640 19 4l0
, dane PCP
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w Grudziądzrl pn. ,,WĘDKA - program al<tywizacji zawodowej i społecznej osób

niepełnosprawnych, realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzkt.

Tabela nr 16. Liczba osób niepełnosprawnych biorących udział w projekcie

sYstemowym Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu w latach

2010-2012

dąne PCPRw Grudziqdzu za lata 20l0-2012

WYkres nr 12, Liczba osób niepełnosprawnych biorących udział w projekcie
sYstemowym Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grudziądzu w latach
2010-2012
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|ig2$ą uczestników projektu 

-Liczba 
osób niepełnosprawrych Kobiety

- 
Liczba osób niepehrosprarłnych Mężczy źni

Rok realŁacji
proiektu

Liczba uczestników
proiektu

Liczba osób niepełnosprawnvch
Kobietv Mężczvźni Ogółem

2010 20 0 aJ 3
2011 29 6 8 t4
2012 32 2l 11 32

Razem 81 27 11 49
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5.3. Piecza zastępcza

W Powiec ie grudziądzkim realizowane są zadania z za*esu organizacji piecry
zastępczej w formach rodzinnych i instytucjonalnych.

W zakresie rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie funkcjonują rodziny zastępcze

spokrewnione i niezawodowe.

W zakresie instytucjonalnej pieczy zastępczej powiat prowadzi dwie placówki opiekuńczo-
wychowawcze,

Tabela nr l7 przedstawia liczbę rodzin zastępcrych funkcjonujących w powiecie
w latach 2010-2012.

Tabela nr 17. Liczba rodzin zastępczych w powiecie grudziądzkim w latach
2010-2012

PCPRw Grudziądzu za latą 20l0-2012

Powyższa tabela uwzględnia zmianę przepisów prawa, klóra dokonała się z dniem
1 stYcznia 2012 r., tj. z dniem wejścia w życie większości przepisów ustawy z dnia
9 czerwca 2017 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, rodzinami
zastęPczYmi spokrewnionymi pozostały jedynie te rodziny zastępcze,które tworząwstępni
(dziadkowie) lub rodzeństwo dziecka. Natomiast rodziny zastępcze spokrewnione

z dzieckiem w linii bocznej III stopnia stały się rodzinami zastępczymi niezawodowymi.

Tabela nr 18 przedstawia liczbę dzieci przebywających w pieczy zastępczej

w powiecie grudziądzkim w latach 2010-2012.
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Rok Rodzi4y zastępcze
spokrewnione z

dzieckient
n iesp o k rew n io n e z dziec kiem zawodowe niespokrewnione z dzieckiem

wielodzietne specjalistyczne o charakterze
pogotowia
rodz-inneso

2010 32 7 0 0 0
20l1 32 5 0 0 0

Rodziny zastępcze
Rok spokrewnione niezawodowe zawodowe Zawodowe rodzinny

dom dzieckapełniqce
funkcję

pogotowia
rodzinneso

specjalisĄlczne

2012 20 l5 0 0 0 0
'dane w



Tabela nr 18. Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej na terenie powiatu

grudziądzkiego w latach 20l0-20L2

Grudziądzu

Jak wykazano w powyzszej tabeli w rodzinach zastępczych spokrewnionych

i niespokrewnionych na terenie powiatu w roku 2012 przebwvało 52 dzieci. Zdecydowanie

tzadziej dzieci pochodzące z terenu powiatu grudziądzkiego umieszczone były

w rodzinnych formach pieczy zastępczej poza powiatem, co obrazuje tabela nr 19.

Tabela nr 19. Liczba dzieci pochodzących z terenu powiatu grudziądzkiego,

umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej poza powiatem w Iatach 2010-2012

Grudziądzu
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Rok Rodziny zastępcze
spokrewnione z

dzieckiem
niesp o k rew nio ne z dzie c kiem zawodowe niespokrewnione z dzieckiem

wieIodzietne specjaIisłczne o charakterze
pogotowia
rodz.inneso

2010 42
,7

0 0 0
20l1 48 5 0 0 0

Rodziny zastęDcze
Rok spokrewnione niezawodowe zawodowe Zawodowe rodziruty

dom dzieckapełniące
funkcję

pogotowia
rodzinneso

specjalisĘcarc

2012 3l 2l 0 0 0 0
dane PCPRw udz za lata 20] 0-20

Rok Rodziny zastępcze
spokrewnione x

dzieckient
niespokrewnione z

dzieckient
zawodowe niespokrewnione z dzieckient

wielodzietne specjalistyczne o cltarakterze
pogotowia
rodzinneso

20l0 2 0 0 0 0
20ll J 0 0 0 0

oGoŁEM 5 0 0 0 0
Rok Rodzinv zastencze

spokrewnione niezawodowe zawodowe Zawodowe rodzinny dont
dzieckapełniące

funkcję
pogotowia
rodzinnepo

specjaIistyczne

20l2 6 J 0 0 0 0
oGoŁEM 6 3 0 0 0 0

dąne PCPRw Grudziądzu za lątą 20I0-20



Dwie placówki opiekuńczo-wychowawcze funkcjonujące na terenie powiatu (Placówka

Opielcuńczo-Wychowa,wcza w Białochowie, Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza

w Wydrznie) są typu socjalizacyjnego, każda z możIiwością łączenia zadń placówki

s ocj alizacyj nej, interwencyj nej oraz specj ali styczno-terapeutycznej .

Tabela tv 20 przedstawia dane liczbowe doĘczące dzieci umieszczonych w Placówkach

Opiekuńczo-Wychow aw czy ch w 20 12 r.

Tabela nr 20. Liczba dzieci pochodzących z terenu powiatu grudziądzkiego,

umieszczonych w instytucjonalnej piecry zastępczej według stanu z grudnia 2012 r,

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zas,tępczej wprowadziła wiele

zmlal\ które wpływająna ograńczenie roli placówki opiekuńczo-wychowawczej na rzecz

rodzinnych form pieczy zastępczej. Placówki opiekuńczo-wychowawcze powinny byó

małymi placówkami (do 14 miejsc), ptzeznaczonymi dla dzięci starszych (powyżej 10

roku życia).

5.4. Przemoc w rodzinie i przestępczość

Jednostką dbającą o bezpieczeństwo mieszkńców powiatu grudziądzl<lego oraz

utrzymanie porządku publicznego jest Komenda Miejska Policji w Grudziądzu.

Do zadń samorządu powiatowego należy zadańe udzielania specjalistycznej

pomocy ofiarom przemocy w rodzinie - w tym prowadzenie ośrodka interwencji

kryzysowej oTaz realizacja programów korekcyjno edukacyjnych dla sprawców

przemocy domowej.

Przemoc w rodzinie to zjawisko, którego rozmiary nie są do końca znane, gdyż

ofiary przemocy często nie ujawniają istnienia tej patologii w swoim środowisku

rodzinnym. Ofiary z różnych powodów nie chcą się ujawniaó i obciĘać sprawców

przemocy.

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Grudziądzkim
na lata 20L4-2020

Oeółem pow Białochowo po\ry wvdrzno pow innv nowiat
31 I7 14 0

Zródło: dąne PCPRw Grudziądzu
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Tabela w 2I przedstawia iiośó przeprowadzonychprzez policję interwencji kryzysowych

w środowiskach domolvych w powiecie grudziądzkim w latach 20I0-20t2

Tabela nr 21. Ilość przeprowadzonych pyzez policję interwencji kryrysowych
w środowiskach domowych w powiecie grudziądzkim w latach 2010-20t2

dane staĘsĘczne Komendy Miejskiej Policji w Grudziądzu zą lata 2010-2012

WYkres nr 13. Ilość przeprowadzonych przez policję interwencji kryzysowych

w środowiskach domowych w powiecie grudziądzkim w latach 2010-2012

Ilośó przeprowadzanych przez Policję interwencji domowych w okresie trzech

PoPrzednich lat utrzymuje się na podobnym poziomie. Interwencja Policji w środowisku

domowym t wszczęta Procedura Niebieskiej KaĘ nie jest równoznaczna z doniesieniem

o popełnieniu przestępstwa znęcania się nad rodziną i wszczęcia postępowania

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Grudziądzkim
na lata 2014-2020

Wyszczególnienie 20l0 2011 2012

Liczba przeprowadzonych interwencji
domowvch

460 494 465

Liczba interwencji domowych, podczas
których wszczęto procedurę
.. Niebieskiei Kartv"

91 76 53

Liczba pokrzywdzonych w wyniku
przemocy domowej objęĘch procedurą
* Niebieskiei kartv"

91 76 53

t00 zoo 300 400 5o0

wLicńo pol-rzywdzorl-cllwrrlttiliu przeuory douorvej obję§clrprocedtną.,Niebiesltiqik$rb"'

rLiczba illł€fr§en§i dorrtorłl,clt.podczasktorycll rvszczęło ploceórę,,Niebieskiej Karry*'

rUłrba ptząrox,atŁottychbrtenvatcji tlotoł1,6
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PrzYgotowawczego. Ofiary ptzemocy lub osoby im bliskie najczęściej szukają wsparcia

w jednostkach pomocy społecznej usytuowanych najbliżej ich miejsca zamieszkaria,

tj. w gminnych lub miejsko-gminnych ośrodkach pomocy społecznej. Specjalistyczne

Poradnictwo prawne, psychologiczne oTaz realizowane przez pracownika socjalnego,

zapewnia Punld Interwencji Kryzysowej dzińający w PCPR w Grudziądzu.

Tabela poniZej przedstawia szetsze dane dotyczące przestępczości w powiecie

grudziądzkim w latach 2010-2012.

Tabela nr 22. Liczba przestępstw w powiecie grudziądzkim i ich stopień

wykryrvalności w latach 2010-2012

Zródło: opracowanie własne PCPR na podstawie danych staĘsĘcznych Komendy Mieiskiei PoIąi w
Grudziądzu za lata 2010-20I2

Bardzo pożądanym zjawiskiem z uwagi na stopień zagrożeńa

przestępczości,,pospolitej" (kladzieże z włamaniem, Wadzieże cudzej

pojazdów). W tej kategorii odnotowano spadek dynamiki.

W przestępczości o największym ciężarze gatuŃowym (rozboje,

uszczerbkach na zdrowiu), odnotowan o znaczący wzrost wykrywalności,

jest ograniczenię

rzeczy, Wadzięże

bójki i pobicia,

Kategoria
przestępstwa

przestępstwa stwierdzone wykrywalność Różnica
20l0 2011 2012 Dvnamika lVykryte Wsl kaźnik w %

2010/11 2011ll2 2010 20ll 20t2 2010 20ll 2012 2010/ll 2011l12
Ogólem 466 5l6 531 ll0,7 l0z,9 307 400 4I5 ó5,8 77,5 78. l +11,7 +0,6
kryminalne 292 236 243 80,8 103.0 134 l24 l35 45,8 §?§ 55,5 +6.7 +3.0
Gospodarcze ,7

7 24 l00,0 342,8 7 5 19 l00,0 ,l1,4
79.2 -28.6 +7,8

zabóistwa
Rozboie 2 3 2 l50,0 66;7 2 3 2 l00.0 l00,0 l00,0
zgwalcenia 2 50.0 l l 50,0 l00,0
uszczerbek na
zdrowiu

4 6 13 150,0 216,7 3 6 l3 ,15,0 l00,0 I00,0 +25,0

Bóiki i nobicia 4 J l 75,0 33,3 4 J l l00.0 l00,0 l00,0
kradzieże 97 89 94 91,7 l05,6 38 33 34 39,1 37 36,2 -2.| _0,8
I(radzieże
samochodów

6 _J l6;7 300,0 2 l l 33,3 100,0 33,3 +66,7 -66,,7

IKradzieże z
włamaniem

l19 67 41 56,3 6|,2 40 28 l7 33,6 41"1 41,5 +8,1 -0,2

uszkodzenia
rzeczy

2l l5 3l ,l1,4
206,7 9 7 1l 42,8 46,6 35,5 +3,8 l 1.1

Nietrzeźwi
kieruiacv

130 ż29 l98 176,1 86,5 l30 228 l98 l00,0 99,5 l00,0 -0,5 0,5

Przestępstwa z
ustawy o
przeciwdziala.
Narkomanii

3 2 2 66,6 l00,0 3 2 2 100,0 l00,0 l00,0

Przestępstwa
przeciwko
obrot. gosnod.

1
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5.5. Aktywność społeczna

W powiecie grudziądzkim mają swoją siedzibę liczne organizacje pozaruądowe.

Są to zarówno orgartizacje działające aktywnie jak i takie, których działalność jest

niewielka, ograńczająca się do jednego lub kilku pojedynczych dzińń w roku.

Większośó organizacji funkcjonuje w formie stowarzyszeń. W powiecie dzińa jedna

fundacja.

Rada Powiatu uchwala corocznie program współpracy powiatu grudziądzŁjego

z otganizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami określający w szczególności za|łes

zadń przewidzianych do rcalizacji przez podmioty prowadzące dzińalnośó pożytku

publicznego.

Tabela nr 23. Wysokość środków finansowych przeznaczonych przez powiat

grudziądzki na realizację zadań publicznych oraz obszary, w których zlecano

zadania publiczne organizacjom poĘtku publicznego w latach 2010- 2012

opracowanie własne PCPR podstawie danych Starostwą Powiatowego w Grudziądzu za ląta
2010 -2012

Wysokośó środków finansowych przeznaczanych przez samorząd powiatu

grudziądzkiego na zlęcanie realizacji zadń publicznych organizacjom pozytku

publicznego w 2012 r. zmniejszyła się o 25,36 % w porównarńuz rokiem z}I},natomiast

poszerzeniu uległ katalog obszarów zadń publicznych, w których organizacje

Powiatowa Strategia Rozwiązyvania Problemów Społecznych w Powiecie Grudziądzkim
na lata 2014-2020

Rok Wysokość
środków
przeznaczonych
przez powiat na
realizację zadań
pubIicznych

Obszar zadań publicznych

Upowszechnianie
kultury fizycznej
i spońu

Działania narzecz
kultury, sztuki,
ochrony dóbr kultury i
dziedzictwa
narodowego/tradycji

Działalność narzecz
osób
niepełnosprawnych

2010 43 557 zł 28 057 zł 15 500 zł

2011 30 057 zł 23 057 zł 7000ń

2012 32 507 zł 21257 zł 6 250 zł 5 000 zł

Razem: 106 12t z| 7ż 371 zł 28 750 zl 5 000 zł

ódło: na
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pozarządowe realizowńy zadańa w ramach programu współpracy powiatu
z or gańzacj ar';ń p o zar ząd owymi.

WŚród najważńejszYch problemów utrudniających funkcjonowanie orgarizacji
PozarządowYch mozna wymieniÓ: brak środków finansowych na zatrudruenie kadry
zarządzającej, obsługi księgowej, wydłuzone i skomplikowane procedury przy
aplikowaniu o środki zewnęttzne oraz brakwłasnej siedziby.

DoŚwiadczenie w wykorzystywaniu środków publicznych organizacji

PozarządowYch związane jest głównie z rcalizailą małych projektów, często
jednodniowych imprez integracyjnych.

Do nielicznYch wyjątków należą podmioty trzeciego sektora w powiecie prowadzące

Przedsięwzięcia o ciągłym finansowaniu, np. warsńat terapii zajęciowej lub spółdzielnię
socjalną. Jednak orgartizacje pozarządowe, pomimo stosunkowo słabego zaplecza
kadrowego i lokalowego, mają ogronrny potencjał, który odpowiednio wykorzystany,
moze PrzYczYnic się do zmniejszenia problemów społecznych lokalnej społeczności.

5,6 Obszary Problemowe, prognoza zmian - wnioski z diagn ozy, analiza SWoT _
podsumowanie diagnory.

Wnioski z diagnozy - obszary problemowe

1. Bezrobocie i ubóstwo,

2. Kryzys wartości ifunkcji rodziny.

3. Marginalizacja grup społecznych, w Ęm osób niepełnosprawnych i osób starszych,

4. Brak wsParcia instytucjonalnego w tym w sytuacjach lłyzysowych wynikających
z przemocy w rodzinie.

5. Problemynieletnich.

6, Potrzeba ochrony zdrowia psychicznego, w tym narastające zjawiska uzaleznień.

7. Niski poziom aktywności obywatetskiej i trzeciego sektora.

8. Brak stałego systemu wzmacniania merytoryczne7o oraz zapobiegania wypaleniu
zawodowemu służb socjalnych w powiecie.
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Wnioski z diagnozy -prognoza zmian

1. Bezrobocie i ubóstwo :

) zwięlcszenie się liczby klientów pomocy społecznej,

Y potrzeba stosowania skutecznych instrumentów aktywizacyjnych w stosunku do

klientów pomocy społecznej.

2. krvzvs wartości i funkcii rodzinv:

zarobkowej,

działań asystentów rodziny,

Y zwięl<szanie się liczby dzieci w wieku poniżej 7 roku zycia wymagających opieki

zastępczej,

) powstawanie rodzin zastęczych zawodowych lub rodzinnego domu dziecka,

Ż potrzeba zapewnienia rodzinom zastępczym specjalisĘcznego wsparcia

merytoryczne go, pomo cy pr awnej i p sychol o gicznej,

pełnieni em funkcj i r o dziny zas t ęczej dl a star szych dzieci,

Y potrzeba zapewnienia miejsc w placówkach opiekuńczo - wychowawczych dla

dzieci starszych.
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Y zmniejszanie się środków PFRON na rehabilitację zawodową i społeczną osób

niepełnosprawnych,

osoby w wieku starszynl,

) powstawanie prwatnych inicjaĘw na rzecz osób starszych, w tym tworzenie

domów pomocy społecznej,

starszych.

4. Brak wsparcia instvtucionalnego. w tym w svtuaciach kryzvsowvch wvnikaiacvch

z przemocv w rodzinie.

Y zwięltszenie się zapotrzebowania na miejsca w ośrodkach wsparcia w środowiskach

os ób niepełno spr aw ny ch,

) zwięlrszenie się liczby osób starszych wymagających zapewnienia całodobowej

opieki,

Y konieczność zapewnienia mieszkań chronionych usamodzielnianymwychowankom

pieczy zastępczej,

osób doświadczających przemocy w rodzinie,

(w Białochowie, w Wydrznie) na budowę infrastruktury socjalnej.

5, Problemv nieletnich :

Y zjawisko euro sieroctyva,

Ż zwiększanie się zjawiska uzależnień i przestępczości wśród dzieci i młodziezy.
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Y rwięlłszenie się liczby osób cierpiących na choroby i zaburzenia psychiczne, w tym
nłiązane z uzależnieniem od alkoholu, narkomanii i innych substancji
odurzających,

) pojawienie się większej ilości programów i akcji promujących zdrowy sĘl życia
w tym profilaktykę zdrowia psychicznego.

adr e s ow any ch do or gani z acj i p o zarz ądowy c h,

Y ProblemY ograniczające działalnoŚć wolontąriatu nłiąząne z niedostateczną liczbą
połączeń komunikaĘnych na terenie powiatu.

potrzeba stałego podnoszenia lałalifikacji i wiedzy o charakterze
int e r dy s cyp l in ar ny m pr a c ow ni ków s ł u ż b s o cj al ny c h,

w zr o s t p o zi o mu wylcs zt ałc e nia pr a c ow ników p om o cy sp oł e c zn ej,

poprawa wizerunku insĘtucji pomocy społecznej w społeczeństwie,

Analiza SWOT - podsumowanie diagnozy

Analiza SWOT jest jedną z najprostszych i najczęściej stosowanych technik
analitycznych.

Celem ana|izy SWOT jest określenie i
i negatywnego wpłyvrru na rozwój powiafu.

czynników, zj awisk, procesów:

ana|iza czynników pod kątem pozytyvmego

Pozwala to wyodrębnió następujące grupy
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SZANSE - pozyty\^me zewnętrzne (zjawiska i
wykorzystane stają się impulsem rozwoju

zjawiska);

ZAGROŻENIA - negatywne zewnętrzne (czynniki zewnętrznepostrzegane, jako bariery,
utrudnienia, dodatkowe kosźy działańa);

MOCNE STRONY- pozytywne wewnętrzne (atuty, walory powiatu);

SfulBE STRONY negatywłre wewnętrzne (zjawiska ogranic zające
rozwojowe powiatu).

ponizej przedstawiono dwie tabele analizy swoT. z uwagi na
oplacowywanego dokumentu z zalłesu polityki społecznej zagadnieńa ujęte
ograniczono do sfer mających wpływ na politykę społeczną.

Tabela nr 24. Analiza SWOT - mocne i słabe strony

tendencje w otoczeniu, które odpowiednio

oraz osłabiają występujące negatyvrne

mozliwości

przedmiot

w tabelach

Mocne strony Słabe strony

Wzrost ofert usług rynku pracy dzięki
pozyskiwaniu środków unij nych

Wysoka stopa bezrobocia

Dzińańa zaĘadów pracy chronionej na
terenie powiatu

Niski poziom kwalifi kacj i zawodowych
bezrobotnych

D ziałanie Warsźatów Terapii Zaj ęciowej
na terenie powiatu

Wysoki odsetek bezrobotnych w wieku do
34 roku życia

Wykwalifikowani pracownicy jednostek
samorządo!\ych umiej ący diagnozować
zjawiska społeczne, pozyskiwać środki
finansowe zę źródeł zewnętrznych

Niski odsetek osób niepełnosprawnych
aktyrłłrych zawodowo

Istnienie podmiotów i ins§rtucji
zaangŁow anych w dzińania or az
t ozwiązywanie problemów o sób
niepełnosprawnych

Brak zorganizowanego transportu na
terenie powiatu (trudności komunikacyjne)
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Mocne strony Słabe strony

Zwiększenie zakresu usług realizowanych
ptzęz ośrodki pomocy społecznej i
powiatowe centrum pomocy rodzinie

Mńa liczb a podmiotów ekonomii
społecznej

Wzrost zatrudnienia asystentów rodzinnej
pieczy zastęp czej przez j edno stki
or ganizacyjne pomocy społecznej
( jednostki wspierania rodziny i systemu
pieczy zastępczei\

Niedostateczna systemowa opieka nad
osobami niepełnosprawnymi oraz
niedostateczne systemowe wsparcie osób
starszych.

Sprawnie dzińąące słuźby odpowiedzialne
za b ezpieczeństwo publiczne

Brak budownictwa komunalnego i
mieszkń socjalnych, brak mieszkań
chronionych

Realizacj a progfamu współpracy
organizacji pozatządowych z samorządem

Niedostosowanie przestrzeni publicznej do
potrzeb osób niepełnosprawnych, bariery
architektoniczne w miej scach użyteczności
publicznej

Ograniczony rozwój rodzinnych form
pie czy zastęp czej ; mńa liczb a ro dzin
zastępczy ch niezawodowych, brak rodzin
zawodowych i rodzinnych domów dziecka

Brak ośrodka interwencji kryzysowej na
terenie powiatu

D uża ltczb a r o dzin dysfu Ńcyj nych ;

zj awisko,,dziedziczenia biedy'' i
bezradności społecznej

Niewystarc zające środki finansowe na
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i
pracę ze sprawcirmi przemocy

Słabo rozwinięty wolontariat
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Mocne strony Słabe strony

Słabe wsparcie organlzacyjne, doradcze,
finansowe organizacj i pozarządowy ch

Ni ewy starc zaj ąca pro fe sj o na lizacj a
or garuzacji p o zat ządowych w re al izacj i
zadńpublicznych

Tabela nr 25. Ana|iza SWOT - §zan§e izagrożenia

Szanse Zagrożenia

Dostępność fu nduszy europej skich. Nieefektyume wydatkowanie środków z
funduszów europejskich

Realizacja gminnych i powiatowych
programów

Zmniejsząące się środki PFRON

Polityka wspierania osób
niepełnosprawnych w oparciu o środki
PFRoN

Nasilanie się problemów społecznych
wynikających z pogorszenia się sytuacji
gospodarczej, negatyrłmych problemów
demograficznych, w tym starzenia się
społeczeństwa

Stałe szkolenia, doskonalenia zawodowe
kadr pomocy społecznej

Postępujący kryzys todziny oraz wzrost
przemocy w rodzinie

Wykorzystanie istniej ącej już infrastruktury
społecznej

Dysfu nkcj e r o dziny spowo dowane
mi gracj am i zagr anic znymi, zw iększaj ąca
się liczba rodzin zagtożonych
wykluczeniem społec znym

Szerokie partnerstwo instytucj i
pomocowych

Koncentracj a problemów w rodzinach
korzystaj ąc y ch z pomocy społecznej ;

narastanie zj awiska,,wyuczonej
bezradności"
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Szanse Zagrożenia

Poszerzanie współpracy ins§rtucj onalnej na
rzecz wspierania prawidłowego
funkcj onowania rodzin i przeciwdziałania
sytuacj om kryzysowy m or az zap obie garia
umieszczania dzięci w pieczy zastępczej

Brak kandydatów na zawodowe
i niezawodowe rodziny zastępcze

Budowanie zintegrowanego systemu
wsparcia dziecka i rodziny, wspieranie
rozwoju i promowanie rodzinnej pieczy
zastępczej

Brak aktywności społecznej w zakresie
tworzenia nowych organizacji
p ozarządowych lub zwiększanie
aktywności j uż istniej ących

Dzińanianatzecz aktywizacji osób z grup
znajdujących się w szczegóInie trudnej
sytuacji na rynku pracy

Brak woli samorządów do traktowania
organizacji pozatządowych, j ako partnerów

Rozwój ekonomii społecznej

Wykorzystywanie potencj ału orgarizacji
pozarządovlych w realizacji zadń
publicznych
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6. Misja, cele, kierunki

6.1. Misja Strategii

Misja v,,yraza wańości, jakie w wyniku

złealizowanę. Misja to zbior przesłanek, które

toz:wiązywartta problemów społecznych oraz

w powiecie.

wdrażania strategii powinny zostać

uzasadniają podjęcie dzińań dla

ksźahowania polityki społecznej

Grudziadzkim na lata 2014 - 2020 iest tworzenie i sprawne realizowanie iniciatvw
służacvch rrrofilaktvce i rozwiazvwaniu problemów srrolecznych nrzv wvkorzvstaniu

aktywnych postaw społeczności lokalnei.

6.2. Ce|e, kierunki działań i wskaźniki ich realizacji

Po wnikliwej analizie sytuacji społecznej w Powięcie Grudziądzkim wyodrębniono

najważniejsze celę strategiczne i cele operacyjne.

Tabela nr26. Cele strategiczne i operaryjne

L.p. NAZWA CELU
STRATEGICZNEGO

NAZWA CELU SZC ZEGOŁOWEGO

1. Wspieranie o s ó b b ezro b otny c h
w aktywnym poszukiwaniu
pracy i ograniczenie zjawiska
wykluczenia sp ołeczne go.

I. Zmniejszenie liczby osób bezrobotnych -
w zro s t akĘłvno ś ci zaw o dow ej mie szkańc ów
powiatu,

2, Zwiększenie akwności zawodowej grup de
faworyzowanych, w Ęm osób
ni ep eł no s pr cw ny ch, kob i e t.

3. Zwięlazenie dostęllności do rynku pracy dla
os ób zagrożonych wykluczeniem społecznym -
ronvój i wspieranie podmiotów ekonomii
społecznej.
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L.p. NAZWA CELU
STRATEGICZNEGO

NAZWA CELU SZCZEGOŁOWEGO

,, Tworzenie i rozwijanie systemu
wsparcia dla rodzin.

1. Intensyfikacja wsparcia rodziny we
właściwym pełnieniu jej funkcji,

2. Intensyfikacja działańw sferze
przeciwdziałania przemocy w rodzinie
ukierunkowanych na ofiary i na sprawców.

3. Zwięl<szenie liczby miejsc w rodzinnych
for ma ch pi e c zy z as t ęp cz ej.

4. Zw i ęlrs z eni e w sp ar ci a dl a funkcj o nuj ący ch
rodzin zastęczych, dzieci w Ęch rodzinach
(w tym wsparcia specjalisĘcznego)

5. Podwyższenie poziomu usług skierowanych
do wychow anków opuszczaj ących pieczę
zasteDcZą.

3. Pomoc i przeciwdziałanie
wykluczeniu społecznemu osób
niepełnospruwnyclt i osób
starszych.

l. Poprawa warunków funkcjonowania osób
niepełnosprawnych w miejscu ich zamieszkania
oraz w przestrzeni publicznej.

2, Rozw ój zaplecza insĘtucj onalnego
i pozainsĘtucjonalnego na rzecz
r ozw i ązyw ania pr obl emów społe cznych o s ób
nienełnosnrawnych i os ób starszvch.

4. Rozwój społeczeństwa
obywatelskiego

1. Wspieranie działań na rzecz roałoju
wolontariatu.

2. Rozwój wsparcia merytorycznego dla
or s ani z ac i i n o z ar z a dowv ch.

5. Wzr o s t pr o mo cj i zdrow ia
i podniesienie poziomu
b e zp ie c zeńs tw a p ublic zn e g o.

l. Promocj a zachow ań prozdrow otnych,
profilahyka.

2. Zwiększenie poczucia bezpieczeństw a
mieszknńców

6. Ro zw ój ko mp et e n cj i kadr
pomocy społecznej,

1. Zwięl<szenie dostęu pracownikom pomocy
społ e cznej do podno s zenia lał alifikacj i
zavvodowych.

2. Zapobieganie zj awisku wypalenia
zaw odowe so pracowników Domocy społecznei.
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CEL STRATEGICZNY NR 1:

WSPIERANIE OSÓB BEZROBOTNYCH W AKTYWNYM POSZaKIWANII] PRACY I
O GRANICZENIE ZIAWIS KA \YYKLUCZENIA SPO ŁECZNE GO

Cele szczegółowe:

]. Zmniejszenie liczby osób bezrobotnych - wzrost akrywności zawodowej

mieszkańców powiatu.

2. zwiększenie aktywności zawodowej grup de faworyzowanych, w Ęm osób

ni ep e łno s pr aw ny c h, kob i e t.

3, Zwiększenie dostępności do rynku pracy dla osób zagrożonych wykluczeniem

społecznym - rozwój i wspieranie podmiotów ekonomii społecznej.

kierunki działańz

rynku pracy,

nadwyżkowych i deficytowych oraz dostosowania kwalifikacji i .kompetencji
zawodowych do potrzeb rynku pracy,

Y promocja idei ekonomii społecznej,

Ż promocja podstaw ekonomii społecznej,

Realizatorry:

' 
Zespoł Szkół Ponadgimn azjalnych w Łasinie,
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Mierniki efektywności: Iiczba projeklów, liczba osób korzystających z instrumentów

rynku pracy, Iiczba osób, które podjęły pracę w wyniku a\ływizacji zawodowej,liczba

utworzonych podmiotów ekonomii społecznej, liczba przeprowadzonych akcji

promuj ących ekonomię społeczną,

Termin realizacji: 2014 -2020

CEL STRATEGICZNY NR 2:

TWORZENIE I ROZWIJANIE SYSTEMU WSPARCIA DLA RODZIN

Cele szczegółowe:

]. Intensyfikacja wsparcia rodziny we właściwym pełnieniu jej funkcji,

2. Intensyfikacja działań w sferze przeciwdziałanią przemocy w rodzinie

ukierunkowanych na ofiary i na sprawców,

3. Zwięlrszenie liczby miejsc w rodzinnychformach pieczy zastęczej.

4. Zwiększenie wsparcia dla funkcjonujących rodzin zastęllczych, dzieci w tych

rodzinach (w tym wsparcia specjalisĘcznego),

5. Podwyższenie poziomu usług skierowanych do wychowanków opuszczających

pieczę zastęllczą.

kierunki działań:

p sy cho l o gi czn e 80, p e da go gi c zne go, l o gop e dy c zne go, r o dzinne g;o),

) promocja i realizacja programów profilaktycznych, terapeutycznych,

psychoedukacyjnych adresowanych do rodziców i dzieci,

Y praca socjalna i wsparcie działaniem realizowanym przez asystenta rodziny rodzin

maj ących pr obl e my opi ekuńczo -wychow aw cze,
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w środowisku naturalnym (świetlice środowiskowe, specjalistyczne dzienne

placówki i inne),

schronienia dla ofiar przemocy,

Y poszerzenie pomocy specjalistycznej dla ofiar przemocy w rodzinie,

) prowadzenie Punhu Interwencji Kryzysowej przy PCPRw Grudziądzu,

przemocy w rodzinie,

Y zwiększanie umiejętności i kompetencji pracowników słuzb społecznych i innych

insĘtucji pracujących z dzieckiem i rodzinąw zalcresie przeciwdziałania przemocy

w rodzinie i ochrony ofiar przemocy,

) promocja idei rodzinnej pieczy zastęllczej, prowadzenie naboru i kwatifikowania

kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastęllczej zawodowej, niezawodowej,

prowadzenia rodzinnego domu dziecka,

komp et encj i wychow aw czych r odzin zast ęp czych,

się w rodzinach zastęllczych,

Y zapewnianie pomocy i wsparcia osobom pełniącym funkcję rodziny zastęllczej

w szczególności w ramach grup wsparcia, rodzin pomocowych,

) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób pełniącychfunkcję rodzin zastętrlczych

oraz dzieci umieszczonych w tych rodzinach,

i integracji społecznej (szkolenia, kursy podwyższające hłalifikacje zawodowe,

kompetencje społeczne, pomoc w utworzeniu mieszkań chronionych dla osob

usamodzielnianych.

Realizatorry:
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Mierniki efektywności: liczba realizowanych programów, liczba osób objętych

wsparciem, liczba osób korzystających ze wsparcia specjalistycznego, ltczba i rodzaj

porad, liczba rodzin objętych wsparciem,liczba zatrudnionych asystentów rodziny,Iiczba

powstałych lub funkcjonujących placówek, Liczba dzieci korzystąąca z zajęć

w placówkach, czy utworzono OIK, liczba miejsc schronienia utworzonych w OIK lub

zapewnionych w OIK, Iiczbaosób korzystających z OIK

Termin realizacji: 2014 -2020

CEL STRATEGICZNY NR 3:

POMOC I PRZECIWDZIAŁANIE łWKLUCZENIU SPOŁECZNEMU OSÓB

NIEPEŁNOSPRAIłaNYCH I OSÓB STARSZYCH

Cele szczegółowe:

1. Poprawa warunków funkcjonowania osób niepełnosprawnych w miejscu ich

zamieszkanią oraz w przestrzeni publicznej.

2, Rozwój zaplecza insĘtucjonalnego i pozainstytucjonalnego na rzecz ronłiązywania

problemów społecznych osób niepełnosprawnych i osób starszych.

kierunki działań:

} likwidacja barier architektonicznych w budynkach użyteczności publicznej

powiecie,

} likwidacja barier funkcjonalnych w miejscu zamieszkania osób niepełnosprawnych,
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} likwidacja barier transportowych poprzez zakup pojazdów dostosowanych do

PIzewonJ osób niepełnosprawnych dla jednostek organizacyjnychsamorządu oraz

or gartizacji pozarządowy ch,

} opracowanie programów i projektów aktywizujących osoby starsze

i niepełnosprawne,

} PoPrawa jakoŚci usług skierowanych do osób niepełnosprawnych i starszych,

} Prowadzenie Poradnictwa specjalistycznego wspierającego osoby starsze,

niepełnosprawne i rodziny tych osób,

} tworzenie i prowadzenie ośrodków wsparcia dla osób niepełnosprawnych,

} dofinansowanie rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, w tym
rehabilitacj i dzieci i młodzieży.

Realizatorąy:

Mierniki efekfywnoŚci: liczba złealizowanych projektów polegających na likwidacji
barier architektonicznych, w wyniku których zlikwidowano bariery całościowo lub
częŚciowo, liczba udzielonych dofinansowń liczba osób korzystających ze wsparcia

,liczba zakuPionYch Pojazdów,Iiczba miejsc w zakupiony ch pojazdach,Iiczbaprogramów

i Projektów,Iiczba osób, w tym osób niepełnosprawnych, biorących udziałw projektach,

iloŚÓ i rodzaj usług zrea|izowarlych na rzecz osób niepełnosprawnych i starszych, opis
jakoŚci usług, iloŚĆ udzielonych porad, (dot. poradnictwa specjalistycznego) ilość osób

korzYstającYch z poradnictwa (specjalistycznego), ilośó utworzonych i prowadzonych
oŚrodków wsParcia, iloŚć miejsc, osób korzystających ze wsparcia, iiośó realizowanych
zadń z zalłesu rehabilitacji społecznej, ilość osób którym udzielono dofinansowań,

w tym ilość dzieciimłodzieży.

Termin realizacji: 2014 -2020
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CEL STRATEGICZNY NR 4:

ROZWÓL S POŁE CZ EŃS TI,YA OBYWATELS KIE G O

Cele szczegółowe:

]. Wspieranie działań na rzecz roałoju wolontariatu.

2. Rozwój wsparcia merytorycznego dla organizacji pozarządowych,

kierunki działań:

} promocja wolontariatu, włączanie wolontariuszy do działń w sferze zadań

publicznych oraz proj ektów realizowany ch przez organizacj e pozarządowe,

} zapewnienie pracownikom jednostek samorządu terytorialnego i organizacji

poznządowych wiedzy nt dobrych praktyk w zakresie wolontariatu, regulacji

prawnych dot. wolontariatu,

} organizacja spotkan informacyjnych, doradczych dla organizacji pozarządowych,

} stałe wsparcie doradcze dla organiz acji pozarządowych.

Realizatorry:

Mierniki efektywności: liczba dzińań promocyjnych, liczba podejmowanych inicjatyw,

liczba szkoleń, ltczba uczestników szkoleń, liczba zotganizowanych dzińafi, liczba

uczestniczących osób, ltczbaorganizacjipozarządowych korzystających zewsparcia.

Termin realizacji: 201,4 -2020
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CEL STRATEGICZNY NR 5:

WZROST PROMOCJI ZDROWIA I PODNIESIENIE POZIOMU
B E ZPI E CZEŃS TWA PI]B LI CZNE G O

Cele szczegółowe:

1 . P r omo cj a zachow ań prozdr ow otnych, profil aktyka.

2. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców.

kierunki działań:

} prowadzenie programów i akcji w zakresie edukacji i profilaktyki prozdrowotnej,

w tym w ramach akcji ogólnopolskich m.in. profilaktyki HIV, AIDS, walki

z otyłością nałogiem §rtoniowym,

} podejmowanie akcji mających poprawiać bezpieczeństwo uczestników ruchu

drogowego, w tym pieszych,

} pogłębianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie,

} realizowanie inicjatyw mających na celu przeciwdziałanie agresji, zażywanta

substancji uzależniających wśród dzieci i młodzieży.

Realizatorry:

Mierniki efekfiności: liczba osób korzystających z badań, Iiczba przeprowadzonych

pro gramów, akcj i, Iiczb a zt ealizow arrych akcj i, działń,

Terńin realizacji: 20t4 ą020
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CEL STRATEGICZNY NR 6:

ROZWÓJ KOMPETENCJI KADR POMOCY SPOŁECZNEJ
Cele szczegółowe:

]. Zwięl<szenie dostęllu pracownikom pomocy społecznej do podnoszenia lcwalifikacji

zalvodowych.

2, Zapobieganie zjawisku wypalenia zawodowego pracowników pomocy społecznej.

kierunki działańz

pomocy społecznej,

Realizatorzy:

} samorząd powiatowy,

} samorządy gminne

> oPS,

> PCPR w Grudziądzu,

} inne jednostki organizacje i instyfucje pomocy społecznej.

Mierniki efekfywności: liczba realizowanych dzińń, Iiczba pracowników instytucji

pomocy społecznej objętych dzińariem,

Termin realizacji: 2014 -2020
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7. W drażanie i monitoring strategii

7.1. System realizacji strategii

System reaIizacji Powiatowej Strategii Rozwiązyrvania Problemów Społecznych

w Powiecie Grudziądzkim na lata 2014 -2020 tworzą podmioty zaruądzające,

koordynujące i realizujące.

Podmiotem odpowiadającym za wykonanie uchwały Rady Powiatu Grudziądzkiego

w sPrawie przyjęcia Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w
P o wi e cie G rudziądzktm na l at a 20 1 4 -2O2O j est Zar ząd P o wi atu Grudzi ądzki e go .

Koordynatorem realizacji Strategii jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Grudziądzu.

Re al izatorem ki erunkó w działań pr zy j ęĘ ch w S trate gi i s ą
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7.2. Monitoring i aktualizacja Strategii

Ocena stopnia realizacji Strategii odnosi się do wskźników ilościowych

okreŚlonych w dokumentach dla poszczególnych dzińń, a także jeżelijest to mozliwe,

z uwzględnieniem wskazników j akościolyych,

Monitorowanie pozwoli na ocenę zakładanych wyników już przyjętych działań jak i na

ewentualne korekty w zakresie tychzadań,

Strategia, aby mogła odegraó swojąrolę w realizacji polityki społecznej w powiecie

Powinna byó dokumentem otwartym; rzeczywistośó społeczna podlega zmianom, których

nie mozna do końca przewidzieć. Konieczllę, zńem jest adekwatne reagowanie na

pojawiające się problemy i wyzwania.

Oceny stopnia realizacji Strategii dokonywaó będzie powołany przez Zarząd,

Powiatu Zespoł Zadaniovly ds. Wdrazania Strategii Rozwiązywania Problemów

Społecznych,

ZesPÓł przynajmniej raz w roku będzie składał Zarządowi Powiatu sprawozdanie

zrcalizacji Strategii.

Zespół będzie równieź oceniać aktualność przyjętych w Strategii: diagnozy, misji, celów

i kieruŃów działń, mierników efektywności oraz inicjować podjęcie laoków
zmterzających do ich aktywizacji.

Ostateczną decyzję o rozpoczęciu procesu aktualizacji Strategii podejmie Zarząd,

Powiatu po rozpatrzenhl stanowiska Zespołu sformułowanego w formie pisemnej.

Przekazanie sprawozdania Zarządowi Powiatu Grudziądzkiego będzie następować do

końca II kwartału zapoprzedni rok budzetowy.

7.3. Finansowanie Strategii

środki finansowe

Rozwiąywania Problemów

będą pochodzió z rożnych

perspektywie do 2020 roku.

na dzińańa zaplanowane w Powiatowej Strategii

Społecznych w Powiecie Grudziądzkim na lata 2014-2020

żródeł. Ich wysokość nie jest moźliwa do określenia w

Podstawowymi źródłarrti finansowania dzińań Strategii są
§ budzet powiatu grudziądzkiego,
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ŹnOała finansowania powinny byó przedmiotem analizy Zespołu Zadańowęgo ds.

Wdrazania Powiatowej Strategii Ronviąywania Problemów Społecznych w Powiecie

Grudziądzkim na lata 2014 -2020.
Pojawienie się nowych źródeł lub brak możliwości finansowańa ptryjęłch

w Strategii dzińńmogąstanowić przyczynęrczpoczęcia procesu jej akrualizacji.
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10. Wykaz uĘĘch skrótów

DSRK - Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju
GOPS - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

GUS - Główny Urząd Statystyczny

KMP - Komenda Miejska Policji

M-GOPS - Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

OIK - Ośrodek Interwencji Kryzysowej

OPS - Ośrodek Pomocy Społecznej

PCPR - Powiatowe Centrum pomocy Rodzinie
PFRON - Pństwowy Fundusz Rehabilitacji osób Niepełnosprawnych
PKB - Produkt Krajowy Brutto

PO-W - Placówka Opiekuńczo-Wychw ow acza

PPP - Poradnia Psychologiczno-Pedag ogiczna

PUP - Powiatowy lJrządPracy

ŚSnr - Sredniookresowa Strategia Rozwoju Kraju
UE - Unia Europejska

WTZ- Warsźaty Terapii Zajęciowej
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